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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
Sipas Planit Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2024, është përgatitur një raport gjashtëmujor për 

shkallën e realizimit të aktiviteteve të planifikuara në të për periudhën 1 janar - 30 qershor 2024. 
Raporti gjashtëmujor paraqet një përmbledhje të realizimit të aktiviteteve që janë në përputhje me prioritetet 

strategjike dhe qëllimet prioritare të dhëna në Programin vjetor të punës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
si dhe me Objektivat afatgjatë të zhvillimit të mbrojtjes të dhëna në Planin afatgjatë të zhvillimit të aftësive të mbrojtjes 2023-
2032, Strategjinë e mbrojtjes 2020, Rishikimin strategjik të mbrojtjes nga 2018 dhe dokumente të tjera strategjike të mbrojtjes. 

Raporti gjashtëmujor përfshin planet, programet, projektet dhe aktivitetet nga sektoret e Ministrisë së Mbrojtjes dhe 
ShP të Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, Akademisë ushtarake dhe Muzeut ushtarak. 

Realizimi i aktiviteteve të planifikuara dhe zbatimi i tyre nga Plani Vjetor i Punës së MM për vitin 2024 janë parashikuar 
dhe mbështetur financiarisht nga Buxheti i Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2024. 

Plani vjetor i punës i Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2024 përmban gjithsej 244 aktivitete. Nga gjithsej aktivitetet e 
planifikuara që janë planifikuar të realizohen në vitin 2024, në gjysmën e parë të vitit janë realizuar (71 aktivitete), të 
parealizuara (24 aktivitete), aktivitete të realizuara pjesërisht që janë në fazën përfundimtare të realizimit (31 aktivitete), dhe 
një numër i caktuar i aktiviteteve janë në zhvillim e sipër (57 aktivitete). Gjithashtu, ka aktivitete që realizimi i të cilave zgjat 
në vazhdimësi, pra gjatë gjithë vitit (58 të vazhdueshme), si dhe aktivitete që janë planifikuar të realizohen në gjysmën e dytë 
të vitit. Tabloja përfundimtare e shkallës së realizimit të aktiviteteve për vitin 2024 do të shfaqet me përgatitjen e Raportit 
Vjetor për vitin 2024. 

        Raporti gjashtëmujor është përgatitur sipas kontributeve të paraqitura nga departamentet në MM, ShP të Armatës, 
Akademinë ushtarake dhe Muzeun ushtarak. Raporti gjashtëmujor për zbatimin e Planit vjetor të punës së MM për vitin 2024 
duhet të kontribuojë në avancimin e dinamikës së aktiviteteve të planifikuara dhe realizimin e tyre, si dhe do të jetë bazë për 
përgatitjen e Raportit vjetor për zbatimin e  Planit vjetor të punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2024. 
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Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Avancimi i kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve financiare 

në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet 
që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 
shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s, Bashkimit Evropian dhe OSBE-së dhe shtetet tjera nga hapësira evropiane dhe joevropiane; 

- Kontributi në ndërtimin e qëndrueshmërisë së shoqërisë. 

Objektivi i programit: 
- Përmirësimi i punës, rritja e efikasitetit të proceseve të brendshme të punës; 
- Intensifikimi dhe forcimi i diplomacisë mbrojtëse dhe kontributi i duhur i personelit në organizatat ndërkombëtare; 
- Përditësimi i Planit të Mbrojtjes, zbatimi i parimit të qasjes gjithëpërfshirëse të qeverisë dhe forcimi i sistemit të mbrojtjes, përmes 

përgatitjes dhe përfshirjes së duhur të të gjitha subjekteve në sistem. 

TITULLI I PROGRAMIT:  
        1. ADMINISTRATA 

 

NËPROGRAMI: 
1.1: Kuadri ligjor dhe strategjik (hartimi i ligjeve, 
dokumenteve strategjike). 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1.  Ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për 
shërbimin në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

E realizuar 
 
PVP e Qeverisë/Me 
iniciativën e Shtabit të 
Përgjithshëm të 
Armatës/SBUC 

Janë bërë ndryshime në nenin 220 
paragrafi 1 dhe në nenin 218a të 
Ligjit për shërbimin në Armatë. 
 
 

ShP i Armatës /SÇJ/SBUC 
-  Ndryshimet janë publikuar në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, 14/2024 
dhe 30/2024. 
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2.  Ndryshimet dhe plotësimet e ligjeve në 
juridiksionin e organeve të pavarura të 
administratës shtetërore ku Ministria del si 
propozuese me iniciativën e DMSH-së, QMK-së 
dhe DSIK-së. 

 
E parealizuar 
PVP e Qeverisë  

Institucionet kompetente, bartës 
të veprimtarisë, nuk kanë 
paraqitur asnjë propozim në MM 
për fillimin e procedurës për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
ligjeve në fjalë. 

IShSSh/QMK/DSK/ 
SShSdheZU/SBUC /   SÇJ 

3. Ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për zjarrfikje. 
 

Pjesërisht e realizuar 
PVP e Qeverisë 

Është hartuar propozim ligji për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për zjarrfikje dhe i është 
dorëzuar Ministrisë së Mbrojtjes 
për veprime të mëtutjeshme. 
 

IShSSh/ANJVL,/SBUC/ SÇJ 
Grupi i punës ndërsektorial i 

krijuar me vendim të Ministrit të 
Mbrojtjes nga viti 2021 dhe 2022 

/ SBUC me QRM/SF/ SÇJ 
/DMSH/  Ministria e 

Vetëqeverisjes Lokale/ ANJVL 

4. Propozim - Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për mbrojtjen. 
 

E parealizuar 
PVP e Qeverisë 

Është e nevojshme t'i 
nënshtrohen  SÇJ -së propozimet 
përfundimtare për ndryshimin 
dhe plotësimin e Ligjit, nga 
njësitë organizative në MM dhe  
ShP të  Armatës . 
 
 

SÇJ / ShP i Armatës /SIM 
Ligji miratohet me 2/3 e 
shumicës së votave të numrit të 
përgjithshëm të deputetëve në 
Kuvend.  
Të gjithë NJO në MM dhe SHP të 
Aematës, nga departamenti i 
kompetencës së tyre, dhe pasi e 
kuptojnë nevojën për ndryshime 
dhe plotësime në Ligjin për 
Mbrojtjen, paraqesin propozime 
për ndryshime dhe plotësime, në 
  SÇJ . 

5. Miratimi i Ligjit për punonjësit e MM-së.  E realizuar 
Detyrime dhe përgjegjësi 
të veçanta në 

Ligji i miratuar. 
Botuar në Gazetën  Zyrtare  të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nr. 53/24 

SÇJ /SBNJ/SPP/SF   
Nënkomisioni për hartimin e 

ligjit me vendim të MM ) 
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mbrojtje/Detyrime nga 
anëtarësimi në NATO 

 

6. Kontrata kolektive e MM. 
 

E realizuar 
Rregullimi i të drejtave të  
punonjësit e mbrojtjes 

Miratuar marrëveshje kolektive.  
Botuar në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nr. 36/24 

SBNJ/ SÇJ / ShP i Armatës/  
Sindikata përfaqësuese/КМM 

7.  Përditësimi i Rregullave dhe Udhëzimeve për 
BEEP. 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit. 

SPP  në bashkëpunim me të 
gjithë NJ.O./ ShP i Armatës 

8. Hartimi i udhëzimeve ministrore për 
programimin 2025-2028. 

 

E realizuar 
PAZHAM 2023-2032 

Janë përgatitur udhëzimet 
ministrore për programimin dhe 
përgatitjen e SPRO 2025-2028. 
Ato u janë dorëzuar udhëheqësve 
të programit dhe janë dhënë 
udhëzime për përgatitjen e tyre.  

SPP  në bashkëpunim me të 
gjithë NJ.O  në  МM/ ShP i 

Armatës 

9.  Zhvillimi i Planit afatmesëm të zhvillimit të 

mbrojtjes 2025-2028. 
Pjesërisht e realizuar 
 
Rregullat dhe Udhëzimet 
për BEEP 

Është hartuar Plani Afatmesëm i 
Zhvillimit 2025-2028 ( SÇJ 2025-
2028). Ai duhet të rishikohet nga 
Grupi i Programit dhe të 
miratohet nga Grupi i 
Menaxhimit. 

SPP  në bashkëpunim me të 
gjithë NJ.O / ShP i Armatës 

 

10. Hartimi i një Propozimi - Prioritetet 
strategjike/qëllimet prioritare të MM për vitin 
2025. 

E realizuar 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 
dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë 

Sipas kërkesës së Qeverisë, janë 
përcaktuar prioritetet dhe me 
vendim të Qeverisë janë 
konfirmuar prioritetet dhe 
synimet strategjike për vitet 
2024-2028. 

SPP 

11.  Rishikimi i funksionimit të SBEPP në MM 
dhe Armatë. 

Në vazhdim  
Pas rekomandimeve nga 
Auditimi 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2025. 

SPP 
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12. Përgatitja e një dokumenti për asgjësimin e 
sendeve të luajtshme në Muzeun Ushtarak. 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes/ Ligji  i 
Muzeve 

Realizimi i pritshëm shtator 2024 
 

MU 

13. Plani i komunikimit të krizës së Ministrisë së 
Mbrojtjes. 
 

  Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes / 
Strategjia e komunikimit 
/ Politika për 
komunikime strategjike 

Në gjysmën e dytë   
 
 

SKAMO 

14. Përgatitja e Propozim-iniciativave për vitin 
2025 për MM. 
 

Në vazhdim  
PVP e Qeverisë 

Sipas PVP të MM për vitin 2024 
Periudha e parashikuar për 
zbatim është tetor/nëntor 2024 

SPP  në bashkëpunim me të 
gjithë NJ.O  në  МM / ShP i 

Armatës /АU/МU 

15. Vlerësimi i nivelit të rrezikut të korrupsionit 
për çdo vend pune, me propozim për masa 
parandaluese. 

Pjesërisht e realizuar 
Plani i integritetit 

   Trajnimi i zhvilluar me 
përfaqësues nga CIDS, vlerësimi 
do të bëhet pas miratimit të 
strukturës së re organizative dhe 
sistematizimit të MM 

SBNJ 

16. Metodologjia për përcaktimin e vendeve të 
punës me rrezikshmëri të lartë dhe mundësi 
korrupsioni. 

E parealizuar 
 
Plani i integritetit 

Në përpunim SBNJ 

17. Hartimi dhe miratimi i Planit Strategjik për 
realizimin e auditimit të brendshëm për 
periudhën 2025-2027. 
 

Në vazhdim  
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2024 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
zbatimi i planifikuar është në m. 
dhjetor 

18. Mbështetje në zhvillimin e një Strategjie të 
Sigurisë Kombëtare. 
 

Pjesërisht e realizuar 
Ligji i Mbrojtjes 

Është përgatitur një Strategji e 
Sigurisë Kombëtare dhe Qeveria 
e ka dorëzuar atë në Kuvend për 
miratim. 

SPP dhe Grupi i punës 

19. Zhvillimi i strategjisë së mbrojtjes. 
 

E parealizuar 
Ligji i Mbrojtjes 

Pritet miratimi i një Strategjie të 
Sigurisë Kombëtare nga Kuvendi 

SPP dhe Grupi i punës 
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për t'iu qasur zhvillimit të një 
Strategjie të re të Mbrojtjes. 

NËNPROGRAMI 1.2: Planifikimi dhe përgatitjet në mbrojtje 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Përditësimi i dokumenteve për Planin e 
Mbrojtjes. 
 

E realizuar/  Në 
vazhdim 
 
Ligji i Mbrojtjes / 
Metodologjia për 
zbatimin e përgatitjeve 
të mbrojtjes 
 

Është marrë vendim për 
përcaktimin e organeve të 
administratës shtetërore që 
përgatiten për ushtrimin e 
funksioneve të tyre në gjendjen 
ushtarake nga Qeveria. 
Programi i veçantë për 
përditësimin e Planit të Mbrojtjes 
do të miratohet nga Qeveria pas 
themelimit të tij dhe do të 
mbulojë aktivitetet deri në fund 
të vitit. Mungesa e stafit adekuat 
në departamentin e planifikimit 
të mbrojtjes, veçanërisht për 
pozitat që lidhen drejtpërdrejt me 
Planin e Mbrojtjes, paraqet një 
sfidë serioze për përditësimin e 
vazhdueshëm të Planit. 

SPP 

2. Propozim - Plan për trajnime vjetore me 
organet e qeverisjes/administratës shtetërore, 
agjencitë, drejtoritë, ndërmarrjet publike dhe 
institucionet për punën me dokumentet nga 
Plani i Mbrojtjes (dy trajnime, mars dhe nëntor). 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes / 
Metodologjia për 
zbatimin e përgatitjeve 
të mbrojtjes / PVP e 
Qeverisë 

Trajnimi i planifikuar në muajin 
mars me organet e 
qeverisjes/administratës 
shtetërore, agjencitë, drejtoritë, 
ndërmarrjet publike dhe 
institucionet për punën me 

SPP 
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 dokumentet nga Plani i Mbrojtjes 
është riplanifikuar për muajin 
tetor, në mënyrë që të përkojë me 
mbajtjen e zgjedhjet 
presidenciale dhe parlamentare. 

3. Propozim-Plan për organizimin e trajnimeve 
për trajtimin dhe qitje me armë të lehta me 
organet e qeverisjes/administratës shtetërore, 
agjencitë, drejtoritë, ndërmarrjet publike dhe 
institucionet për kryerjen pa probleme të 
funksioneve të tyre në gjendje lufte. 
 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes / 
Metodologjia për 
zbatimin e përgatitjeve 
të mbrojtjes / PVP e 
Qeverisë 

Kontaktet fillestare janë bërë me 
SHP për përgatitjen e 
autoriteteve të poligonit të qitjes 
për organizimin e qitjes së 
planifikuar me armë të lehta me 
organet e 
qeverisjes/administratës 
shtetërore, agjencitë, drejtoritë, 
ndërmarrjet publike dhe 
institucionet për zbatimin pa 
probleme të funksionin e tyre në 
gjendjen ushtarake në tetor. 

SPP në bashkëpunim me 
 ShP i Armatës 

4. Mirëmbajtja e objekteve të parashikuara për 
punën e organeve të Qeverisë së Shtetit për 
gjendjen ushtarake. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Me JASEN mbahet komunikim i 
rregullt për gjendjen e objekteve. 
Për shkak të një mosfunksionimi 
teknik të mjetit fushor të SPP-së, 
nuk u arrit kontroll i 
drejtpërdrejtë i gjendjes së 
objekteve. 

SPP/NPMMZQ-Jasen 

5. Fillimi i procedurës për përgatitjen e 
"Vlerësimit të rreziqeve të mundshme ushtarake 
dhe të tjera që kërcënojnë sovranitetin, 
pavarësinë dhe integritetin territorial të 
Republikës" 
 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes 

Me themelimin e Kabinetit të 
Presidentit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, fillojnë  të 
ndërmerren aktivitetet për 
inicimin e procedurës për 
përgatitjen e "Vlerësimit të 
rreziqeve të mundshme 
ushtarake dhe të tjera që 
kërcënojnë sovranitetin, 

SPP 
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pavarësinë dhe integritetin 
territorial të Republikës". 

6. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor të Punës 
së MM për vitin 2025. 
 

  Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes / 
Udhëzimi i nxjerrë nga 
Qeveria 

Sipas PVP të MM për vitin 2024 
Realizimi i planifikuar 
nëntor/dhjetor 2024 

SPP në bashkëpunim me të 
gjitha NJO në МM/ShP  i 

Armatës 

7. Propozim-informacion për organizimin e 
simpoziumit të NATO-s në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut. 

E realizuar  
PVP e Qeverisë 

Në periudhën prej 22 deri më 24 
prill, me Vendimin e Ministres nr. 
02-2/176 nga 16.11.2023 në Shkup 
është mbajtur Simpoziumi i 
NATO-s për Politikën 
Bërthamore. 

SPP 

8. Realizimi dhe evidentimi i burimeve 
financiare nga Programi 10 (buxhetor) – 
Administrim 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Regjistrimet e burimeve 
financiare nga Programi 10 
(buxhetor) – Administrimi bëhen 
në vazhdimësi. 

SPP në bashkëpunim me të 
gjitha NJO në МM / ShP i 

Armatës 

9. Përgatitja e propozim-buxhetit të MM për 
gjendjen ushtarake për një periudhë tre mujore 
në përputhje me nevojat e MM dhe SHP të 
Armatës. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Në vazhdimësi po përgatitet 
projektbuxheti i MM për gjendjen 
ushtarake. 

SPP në bashkëpunim me të 
gjitha NJO në МM / ShP i 

Armatës / MF 

10. Monitorimi i zbatimit të Planit të 
standardizimit në Mbrojtje për vitin 2024 dhe 
përgatitja e Planit të standardizimit në Mbrojtje 
për vitin 2025. 

   Në mënyrë të 
vazhdueshme  
 
Rregullore për 
standardizimin e 
mbrojtjes 

Monitorimi aktual i zbatimit të 
Planit të Standardizimit 

Këshilli për SdheК/SL/МM 
Aktiviteti zhvillohet në 

vazhdimësi. Mbajtësi është 
njësia për standardizim. 

 

11. Propozim – Plan për realizimin e projektit 
kapital – Pajisja dhe modernizimi i Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Në vazhdim  
PVP e Qeverisë 

Programi i propozuar 6 (pajisje 
dhe modernizim) është dorëzuar 
në MM me aktin "I" numër 25-
29/36 datë 05.07.2024. 

ShP i Armatës  

12. Hartimi i një plani për shenjat arkivore Në vazhdim  Aktiviteti është për muajin 
dhjetor 2024. 

Sektori К4 
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 Ligji për veprimtarinë 
arkivore 

13. Hartimi i një programi vjetor për mbikëqyrjen 
inspektuese në mbrojtje për vitin 2025. 

Në vazhdim  
Ligji i Mbrojtjes Plani 
vjetor i punës i MM 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në dhjetor 2024. 
 

SIM 

14. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor për 
realizimin e auditimit të brendshëm për vitin 
2025. 

Në vazhdim  
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2024 

SAB  
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
zbatimi i planifikuar është në m. 
dhjetor 

NËNPROGRAMI 1.3: Mbrojtja ligjore, financa, auditimi dhe inspektimi 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 Komentet/Bartësi 

 

1. Dekret për metodologjinë e shpërndarjes së 
subvencioneve të dedikuara për pagat dhe 
shtesat e pagave për punonjësit në njësitë 
territoriale të zjarrfikësve për vitin 2025. 

E realizuar 
PVP e Qeverisë  

Dekreti kaloi  
Botuar në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nr. 1/24 

SF/ SÇJ 

2. Hartimi i dispozitave që parashikojnë 
përzgjedhjen dhe emërimin e pozitave publike që 
nuk përfaqësojnë punë të nëpunësve 
administrativë pas kryerjes së 
shpalljes/thirrjes/konkursit publik, nga ligjet në 
fushën e mbrojtjes dhe përgatitja e pasqyrës së 
dispozitave të përcaktuara me një plan 
pesëvjeçar për përgatitjen e propozim-ligjeve 
për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve në 
fushën e mbrojtjes në këtë drejtim. 

E parealizuar 
Konkluzioni i Qeverisë 
nga seanca e dyqind e një 
e Qeverisë e datës 28 
nëntor 2023. 

Aktiviteti që do të fshihet nga PV 
i punës së MM-së për vitin 2024. 
SÇJ në bashkëpunim me SBNJ 
dorëzoi një Opinion/njoftim në 
qeveri dhe min. për Drejtësi më 
31.01.2024 se ligjet në fushën e 
mbrojtjes, si dhe ligjet që 
zbatohen për punonjësit e 
Ministrisë së Mbrojtjes në fushën 
e çështjeve që lidhen me 

SÇJ /SPP 
Veprimtaria nuk vlen për MM, 
për arsye se ligjet në fushën e 
mbrojtjes, si dhe ligjet që 
zbatohen për punonjësit e MM 
dhe të Armatës, në fushën e 
çështjeve që lidhen me 
marrëdhëniet e punës, nuk 
përmbajnë dekrete që rregullojnë 
procedurat për përzgjedhjen dhe 
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 marrëdhëniet e punës, nuk 
përmbajnë dispozita që 
rregullojnë procedurat për 
përzgjedhjen dhe emërimin e 
personave në pozicionet publike, 
me anë të shpalljes publike. 

emërimin e personave, me anë të 
shpalljes publike. 
 

3. Përgatitja e Raportit Vjetor për pjesëmarrjen 
e pjesëtarëve të Armatës dhe punonjësve të 
Ministrisë së Mbrojtjes në operacionet 
humanitare, operacionet ndërkombëtare, në 
misionet dhe operacionet dhe operacionet e 
NATO-s në zbatimin e së drejtës për 
vetëmbrojtje individuale ose kolektive si dhe në 
operacionet për menaxhimin e krizave dhe 
sigurinë bashkëpunuese jashtë territorit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Ligji i Mbrojtjes 
 

Vendimet për dërgimin e 
pjesëtarëve të Armatës dhe 
punonjësve të Ministrisë së 
Mbrojtjes në operacione 
humanitare, operacione 
ndërkombëtare, misione dhe 
operacione të NATO-s dhe 
operacione në zbatimin e të 
drejtës së vetëmbrojtjes 
individuale ose kolektive, si dhe 
në operacionet për menaxhimin e 
krizave dhe sigurisë 
bashkëpunuese jashtë territorit 
të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe realizimi i tyre 
monitorohet 

SPP 

4. Përgatitja dhe miratimi i Raportit Vjetor për 
auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit të 
brendshëm për vitin 2023. 

E realizuar 
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik 
 

Raporti vjetor është përgatitur 
dhe pasi ka marrë pëlqimin e 
Ministrit të Mbrojtjes, i është 
dorëzuar Ministrisë së Financave 
si bashkëngjitur Raportit dhe 
deklaratës për cilësinë dhe 
gjendjen e kontrolleve të 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
realizimi i planifikuar është më 
së voni deri më 10.05.2024. 
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brendshme nga Raporti Vjetor 
Financiar për vitin 2023. 

5. Përgatitja e raportit vjetor për zbatimin e 
programit të inspektimit për vitin 2023. 

E realizuar 
Ligji i mbrojtjes/ligje dhe 
akte të tjera nënligjore 
në fushën e mbrojtjes 

 Është përgatitur një raport 
vjetor për zbatimin e Programit 
të Inspektimit për vitin 2023 
brenda afatit të caktuar dhe i 
është dorëzuar autoriteteve. 

SIM 
 

6. Zbatimi i programit të inspektimit të 
mbrojtjes për vitin 2024. 
 

E realizuar 
Ligji i mbrojtjes/ligje dhe 
akte të tjera nënligjore 
në fushën e mbrojtjes  

Aktivitetet e planifikuara nga 
Programi i Inspektimit të 
Mbrojtjes për vitin 2024 në 
periudhën janar-qershor ato janë 
realizuar plotësisht 

                             SIM 
 

7. Propozim – Informacion për krijimin e 
“Institutit për Sigurinë Kibernetike dhe 
Forenzikën Dixhitale” si njësi organizative e 
AU/MM. 

E realizuar 
Ndryshimi i Statutit të 
Akademisë Ushtarake/ 
PVP të Qeverisë 

Është bërë një ndryshim në 
Statutin e Akademisë Ushtarake. 

АU/MM 

8. Miratimi i një sistematizimi të ri të Akademisë 
Ushtarake për shkak të miratimit të Statutit të 
ri të AU. 
 

E realizuar 
Statuti i AU/Rregullat e 
sistemit në  vendet punës  
në AU 
 

Është miratuar Statuti i AU-së 
dhe janë hartuar Rregullat për 
sistemimin e vendeve të punës në 
AU. 

AU/MM 

9. Propozim – Vendim për përcaktimin e numrit 
të kandidatëve të cilët regjistrohen në 
Akademinë Ushtarake shkollimi i të cilëve 
financohet nga Buxheti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

E realizuar 
PVP të Qeverisë 

Aktiviteti u realizua sipas afatit 
të përcaktuar në GP të MM për 
vitin 2024. 
 

AU 

10. Miratimi i Konceptit për forcat rezervë. 
 

E realizuar 
RSM 2018 

Koncepti i miratuar, nënshkruar 
nga MM më 15.02. 2024 

SBUC me QRM 
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11. Hartimi dhe miratimi i Rregullores për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e personelit në 
rezervën aktive. 
 

Pjesërisht e realizuar 
Ligji i Shërbimit të 
Armatës (pas miratimit 
të ndryshimeve dhe 
plotësimeve në Ligjin për 
shërbimin në  Armatë) 
 

Është përgatitur draft-
Rregullorja për përzgjedhjen dhe 
rekrutimin e personelit në 
rezervën aktive dhe i është 
dorëzuar  SÇJ -së për procedurë të 
mëtutjeshme. 
-  Pas ndryshimeve në Ligjin për 
Shërbimin në Armatë dhe Ligjin 
për Mbrojtjen, të cilat janë 
paraparë për gjysmën e dytë të 
vitit 2024 do të krijohet baza 
ligjore për miratimin e 
Rregullores. 

SBUC me QRM/ SHP/ SÇJ 
Pas miratimit të ndryshimeve 
dhe plotësimeve në Ligjin për 

shërbimin në Armatë 
 / SBUC me QRM 

 

12. Miratimi i Konceptit për bashkëpunim civilo-
ushtarak. 
 

E realizuar 
Koncepti Strategjik i 
NATO-s 2022 
 

Koncepti për bashkëpunim 
civilo-ushtarak është miratuar 
më 3 qershor 2024 nga Grupi 
Administrativ i MM. 

SBUC me QRM 
 

13. Përditësimi dhe përgatitja e Dekretit për 
përcaktimin e subjekteve që kanë rëndësi të 
veçantë për mbrojtjen e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

Në vazhdim  
Koncepti i 
bashkëpunimit civilo-
ushtarak 

Është në proces grumbullimi i të 
dhënave për gjendjen e 
subjekteve që janë pjesë 
përbërëse e Dekretit 

SBUC me QRM 
Hartimi i një Dekreti të ri do të 

vijojë pas përditësimit të të 
dhënave (gjysma e dytë e vitit 

2024) 

14. Rregullore për ndryshimin dhe plotësimin e 
Rregullores për mënyrën e përdorimit të 
mjeteve motorike zyrtare nga flota e Ministrisë 
së Mbrojtjes pas lidhjes së kontratës për 
prokurimin publik të shërbimit për shfrytëzimin 
e mjeteve motorike të udhëtarëve përmes 

Pjesërisht e realizuar 
Sipas nevojës së treguar 
për prokurim shërbimi - 
përdorimi i mjeteve 
motorike të pasagjerëve 
përmes qirasë operative 

Është përgatitur Udhëzimi i ri për 
mënyrën e përdorimit të mjeteve 
motorike në Armatë, akti nr. 01-
258/1 datë 13.10.2023. Rregullorja 
është në proces miratimi. 
 

ShP i Armatës në bashkëpunim 
me SSHTPA 
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dhënies me qira operative për nevojat zyrtare të 
Ministrisë   së  Mbrojtjes dhe Armatës   së  
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

për nevoja zyrtare të 
MM-së/ SHP të Armatës. 

15. Rregullore për hyrjen dhe qëndrimin e 
kafshëve shtëpiake në objektet turistike të 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

Pjesërisht e realizuar 
Tregohet nevoja për 
miratimin e Rregulloreve 

Në procesin e adoptimit. SÇJ   në bashkëpunim me 
SSHTPAdheM 

16. Hartimi i Elaboratit për shërbimin e sigurisë 
për sigurimin e objekteve. 

E parealizuar 
Mënyra e funksionimit të 
shërbimit të sigurisë 

Në fazën e harmonizimit në 
kuadër të Grupit të Punës në MM. 
 

SSHTPAdheM   në bashkëpunim 
me  SÇJ 

17. Propozim- Urdhëresa për sigurinë 
kriptografike. 
 

E parealizuar 
PVP të Qeverisë 

Dekreti është përgatitur nga 
grupi i punës ndërsektorial dhe i 
është dorëzuar Ministrisë së 
Mbrojtjes. Dekreti duhet t'i 
dërgohet Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut për 
miratim 

ShP i Armatës /К-4 

18. Hartimi i Udhëzimeve të brendshme për 
prokurimin publik në fushën e mbrojtjes dhe 
sigurisë. 

E parealizuar 
Ligji për prokurimin 
publik në fushën e 
mbrojtjes dhe sigurisë 

Detyra e propozuar nga SL nuk 
është planifikuar të zbatohet në 
vitin 2024. 

SL  në bashkëpunim me NJO në 
МM dhe  ShP i Armatës 

19. Përditësimi i Udhëzimit të blerjes. 
 

E parealizuar 
Ligji për prokurimin 
publik në fushën e 
mbrojtjes dhe sigurisë 

Detyra e propozuar nga SL nuk 
është planifikuar të zbatohet në 
vitin 2024. 
 

SL  në bashkëpunim me NJO në 
МM dhe  ShP i Armatës 

20. Përditësimi i Dekretit për dhënien e 
kontratave të prokurimit të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me qeveritë 
e shteteve të huaja. 

E parealizuar 
Ligji për prokurimin 
publik në fushën e 
mbrojtjes dhe sigurisë 

Detyra e propozuar nga SL nuk 
është planifikuar të zbatohet në 
vitin 2024. 
 

SL  në bashkëpunim me NJO në 
МM dhe  ShP i Armatës 
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21. Përgatitja e Planit Financiar të MM-së për 
vitin 2024 dhe Udhëzimet për përdorimin e 
fondeve. 
 

E realizuar 
Rregullore për 
BEEP/Procedurat e 
brendshme për 
përgatitjen e Planit 
Financiar 

Hartimi dhe miratimi i planit 
financiar dhe udhëzimeve për 
zbatimin. 

SF 

22. Përpunimi i Vendimit për ndarjen e 
brendshme të buxhetit të MM-së për vitin 2024. 

E realizuar 
Ligji për 
kontrollin/udhëzimin e 
brendshëm financiar 
publik 

Është marrë një vendim për 
ndarjen dhe është dorëzuar në 
Ministrinë e Financave. 
 

SF 

23. Analizë e realizimit të buxhetit të MM-së për 
vitin 2024 nga nënprogramet. 
 

E realizuar 
Procedurat e brendshme 
për regjistrimin dhe 
monitorimin e zbatimit 
të buxhetit 

Analizuar sipas nënprogrameve 
nga buxheti. 
 

SF 

24. Përgatitja e kërkesave për konvertim - 
rishpërndarje të buxhetit sipas nevojës së 
treguar. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Ligji për buxhetet 
 

Krijimi i kërkesave për 
konvertim - rishpërndarje të 
buxhetit kryhet në mënyrë të 
vazhdueshme - sipas nevojës. 

SF 

25. Përgatitja e raporteve kontabël tremujore 
për zbatimin e Planit Financiar të MM-së për 
vitin 2024 dhe raportin vjetor për vitin 2023. 
 

E realizuar 
Procedurat e brendshme 
për trajtimin e 
përgatitjes dhe dorëzimit 
të raporteve financiare 

Përgatiti dhe shpërndau raportet 
tremujore te mbajtësit e 
planifikimit për tremujorin e 
parë dhe raportin vjetor për vitin 
2023 

SF 

26. Përgatitja e Raportit të regjistrimit 
ekzekutiv për vitin 2023. 
 

E realizuar 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 

Raporti i përgatitur. 
 

SF 
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buxheteve dhe 
shfrytëzuesve buxhetorë 

27. Përgatitja e Llogarisë përfundimtare për 
vitin 2023 për  xhiro-llogaritë të MM-së. 
 

E realizuar 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve buxhetorë 

Përgatitja e llogarive 
përfundimtare për të gjitha 
llogaritë në MM. 
 

SF 

28. Përgatitja e buxhetit të propozuar të 
Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2025. 
 
 

Në vazhdim  
Ligji për 
Buxhetet/Qarkore 
buxhetore nga MF 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin dhjetor 
 

SL  në bashkëpunim me të gjitha 
NJO në МM dhe  / ShP i Armatës 

29. Duke vepruar sipas rekomandimeve nga 
raportet e Entit Shtetëror të Auditimit (ESHA) 
dhe Sektorit të Auditimit të Brendshëm për 
auditimet e kryera në vitin 2023 dhe për 
periudhën e mëparshme. 
 

Në vazhdim  
Planet e veprimit të 
ESHA/SAB 

Është në proces Plani i Veprimit 
për veprim sipas rekomandimeve 
nga raportet e Entit Shtetëror të 
Auditimit (ESHA) dhe Sektorit të 
Auditimit të Brendshëm për 
auditimet e kryera në vitin 2023 
dhe për periudhën e mëparshme 

SF/МM 

30. Përpunimi i buletineve teknike të aviacionit 
për mirëmbajtjen e avionëve të Armatës. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Ligji i Aviacionit 

Monitorim i vazhdueshëm i 
nevojës për nxjerrjen e buletineve 
teknike sipas rekomandimeve të 
prodhuesit. 

SAFA/  ShP i Armatës 

31. Kontrolli i vlefshmërisë ajrore të avionëve. E realizuar 
Rregulloret për 
mirëmbajtjen dhe 
kontrollin teknik të 
avionëve ushtarakë 

Çertifikatat e vlefshmërisë ajrore 
të lëshuara – zgjaten. U realizuan 
kontrolle të rregullta dhe të 
jashtëzakonshme të avionit. 

SAFA 

32. Hartimi i Rregullores për shërbimin e 
fluturimit. 

E realizuar 
Ligji i Aviacionit 

Rregullorja është miratuar. 
 

SAFA/ ShP i Armatës 
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33. Zbatimi i rregullores në fushën e sigurisë dhe 
shëndetit në punë. 
 

Në vazhdim  
Marrëveshja kolektive e 
MM-së/ 
Ligji për shëndetin dhe 
sigurinë në punë 

Aktiviteti është planifikuar për 
muajin dhjetor 
 

SBNJ 

34. Rregullore për zhvillimin e trajnimit në 
Qendrën e Trajnimit "Dr. Gjosef Kruzell". 
 

E realizuar 
Ligji i Mbrojtjes 
 

Rregullorja e miratuar (mars 
2024) Rregullorja rregullon 
mënyrën e planifikimit, zbatimin, 
angazhimin e trajnerëve, 
monitorimin dhe vlerësimin e 
trajnimeve, si dhe financimin e 
trajnimeve në Qendrën e 
Trajnimit "Dr. Gjosef Kruzell". 

SBNJ 
Rregullorja është miratuar dhe 
është publikuar në faqen e 
Ministrisë së Mbrojtjes 

35. Ndryshimi i Rregullores për mënyrën e 
kujdesit të familjeve të personelit ushtarak dhe 
civil gjatë pjesëmarrjes së tyre në aktivitete 
stërvitore, stërvitje, operacione humanitare ose 
paqeruajtëse jashtë territorit të Republikës. 

Në vazhdim  
Ligji i Shërbimit të 
Armatës 
 

Aktiviteti është planifikuar për 
muajin dhjetor 
 

SBNJ 
Analiza nga Plani Vjetor i 
Veprimtarive për Mbështetjen e 
Familjeve për vitin 2024 do të 
shërbejë për ndryshimin dhe 
plotësimin e Rregullores. 

36. Ndryshimi i Rregullores për mënyrën e 
mbajtjes dhe kontrollit të aftësisë fizike për 
shërbim në Armatën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, si dhe mënyrën e punës së 
komisioneve për kontrollimin e aftësisë fizike. 

Pjesërisht e realizuar 
Rregullore për mënyrën e 
mbajtjes dhe kontrollit të 
aftësisë fizike/Ligji i 
Shërbimit 

Të gjitha aktet nënligjore që dalin 
nga ligji për punonjësit e MM-së i 
cili është në fuqi nga 11.03.2024. 
duke përfshirë edhe Rregulloren 
në fjalë janë hartuar, por 
miratimi i tyre është i pamundur 
për shkak të procesit jo të plotë 

SBNJ /  ShP i Armatës 
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zgjedhor dhe në përputhje me 
nenin 8-a të Kodit Zgjedhor. 

37. Udhëzime për mënyrën e përcaktimit dhe 
llogaritjes së shpenzimeve për udhëtime pune 
jashtë vendit të personave nga Ministria e 
Mbrojtjes dhe Armata. 
 

E parealizuar 
Ligji për organizimin dhe 
punën e organeve të 
administratës 
shtetërore, Dekreti për 
shpenzimet për udhëtime 
pune dhe lëvizje jashtë 
shtetit, të cilat u njihen si 
shpenzime rrjedhëse 
organeve të 
administratës. 

Në punim, faza përfundimtare. SBNJ/SBN /SF 

38.  Rregullore e re për procedurën e 
përzgjedhjes dhe referimit në arsim, aftësim, 
aftësim profesional, përmirësim dhe specializim 
të punonjësve për nevojat e Ministrisë dhe 
Armatës. 

 

E parealizuar 
Ligji për organizimin dhe 
punën e organeve të 
administratës 
shtetërore, Ligji për 
shërbimin në Armatë dhe 
Ligji për zyrtarët 
administrativ/Ligji për 
të punësuarit në Ministri 

Në fazën përfundimtare. 
  Të gjitha aktet nënligjore që 
dalin nga Ligji për Punonjësit e 
MM-së i cili është në fuqi nga 
11.03.2024, përfshirë edhe 
rregulloret përkatëse, janë 
hartuar, por miratimi i tyre është 
i pamundur për shkak të procesit 
jo të plotë zgjedhor dhe në 
përputhje me nenin 8 -a të Kodit 
Zgjedhor. 

SBNJ 
 

39. Hartimi i Rregullores së sigurisë së 
informacionit. 

E parealizuar 
Strategjia FGIK / 
Strategjia e mbrojtjes 
kibernetike 

 
Në pritje/Shtyrë për periudhën e 
ardhshme derisa të plotësohet 
stafi i Sektorit K-4 

Sektori К4 me personel / 
Autoriteti i Mbrojtjes 

Kibernetike 
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 /SSHSdheZU/ ShP i Armatës - 
Probleme, mungesë stafi 

 
NËNPROGRAMI 1.4: Aktivitetet në kontekstin e NATO-s 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. НАТО  procesi i planifikimit të mbrojtjes 
(NDPP). 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Detyrim nga anëtarësimi 
në NATO/Objektivat e 
Kapacitetit 2021/PVP të 
Qeverisë 

Më 14 mars u mbajt një takim 
shumëpalësh me NATO-n. 
Korrigjendumi i dorëzuar 2 DPCS 
2023. Dorëzuar maj 2024 
Metrikat dhe angazhimi i 
investimeve në mbrojtje. 

SPP në bashkëpunim me NJO në 
МM / ShP i Armatës 

2. Monitorimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
anëtarësimi në NATO. - Takimet ministrore 3 
(shkurt, qershor, tetor);- Takimet e drejtorëve të 
politikës së mbrojtjes;- Takimet e drejtorëve të 
NPG-së;- Pjesëmarrja e përfaqësuesve 
kombëtarë në takimet e punës të komiteteve të 
NATO-s;- Aktivitete të tjera të NATO-s. 

E realizuar 
Qëllimet prioritare të 
Qeverisë/Udhëzimet e 
dhëna nga autoritetet 
kompetente kombëtare 
dhe të NATO-s 
 

Në periudhën 14-15 shkurt dhe 13-
14 qershor, në  Bruksel janë 
mbajtur takimet e ministrave të 
mbrojtjes. Në datat 25-26 prill, në 
Bruksel u mbajt një takim i 
Drejtorëve të Politikave të 
Mbrojtjes. Në datat 7 shkurt dhe 
15-16 maj u mbajtën takimet e 
drejtorëve për politikën 
bërthamore. 

SPP në bashkëpunim me NJO në 
МM / ShP i Armatës 

3. Përgatitja, referimi, koordinimi:  
- Bashkëpunimi profesional me përfaqësues nga 
Ministria e Mbrojtjes dhe Ushtria në pozicionet e 
punës jashtë vendit (Delegacioni i Përhershëm 
në NATO, Zyra Ndërlidhëse në SHAPE, 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
  Anëtar i NATO-s / RSM 
/ PAZHAM / SPROS / 
Ligji për Mbrojtjen / Ligji 

Forcimi i diplomacisë mbrojtëse, 
pjesëmarrja efektive në proceset 
e vazhdueshme të Aleancës, 
përmbushja e Objektivave të 
Aftësisë së NATO-s. 
Kontribut në forcimin e paqes 
dhe sigurisë 

SPP në bashkëpunim me NJO në 
МM dhe ShP i Armatës 
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Strukturat e Komandës së NATO-s dhe 
Struktura e Forcave të NATO-s) 
- me ekspertët dhe stafin kombëtar në 
operacionet dhe misionet e udhëhequra nga 
NATO, si dhe referimin e tyre në takime në 
trupat përkatëse të punës të NATO-s; 
- gjatë planifikimit dhe organizimit të: takimeve 
të nivelit të lartë me përfaqësues nga NATO/ 
vendet partnere, punëtori dhe konferenca në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë 
saj. 

për Shërbimin në 
Armatë. 

 

 

4. Bashkëpunim me Qendrën për operacionet e 
paskonfliktit nga Torino, Itali për realizimin e 
Objektivit të kapacitetit (stabilizimi dhe 
rindërtimi). 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Objektivat e Kapacitetit 
të NATO-s 2021 
(Objektivi i Kapacitetit 
S1106) 
 

Aktivitetet zhvillohen në 
përputhje me dinamikën e 
përcaktuar për të përgatitur me 
sukses objektivin e Qendrës së 
Zbatimit të NATO-s S-1106: 
Trajnimi para-vendosjes i 
personelit për pjesëmarrje në 
misionet e stabilizimit dhe 
rindërtimit. 
Aktivitete më specifike: 
1. Realizohen biseda ekspertësh 
në përputhje me Planin për 
bashkëpunim dypalësh me 
Republikën e Italisë për vitin 
2024, aktiviteti ITA 04, në Torino, 
maj 2024. Në gjashtë muajt e parë 
u finalizua planprogrami për 
trajnimin paraprak për stabilizim 
dhe rindërtim dhe u hartua drafti 
i parë i agjendës për trajnimin 
(programi mësimor), si dhe temat 

SBNJ/SBN/SPP/ ShP i Armatës  
Gjithashtu u formua një grup 
pune për zbatimin e aktiviteteve 
objektivi i NATO-s i aftësisë S-
1106: Trajnimi para-vendosjes i 
personelit për pjesëmarrje në 
misionet e stabilizimit dhe 
rindërtimit. (maj 2024) 
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që lidhen me aktivitetin e radhës 
që do të realizohet në tetor 2024 
që është trajnim për trajnerë. 

5. Pjesëmarrja e: 
- SHSHP të Armatës në një konferencë të 
komitetit ushtarak të NATO-s në Bruksel/M. 
Belgjikës 
 

E realizuar 
 
Koncepti Strategjik dhe 
Direktivat e Këshillit të 
Atlantikut të Veriut të 
NATO-s 

Aktiviteti u realizua më 16 maj 
2024, në Bruksel/M. Belgjikës. 
Janë mbajtur takime, janë rënë 
dakord qëndrime në drejtim të 
marrjes së masave konkrete 

ShP i Armatës 

6. Sigurimi i një elementi kombëtar për 
mbështetjen e Armatës në operacionet jashtë 
vendit. 

E parealizuar 
 
PAZHAM 2023-2032 

Një element mbështetës 
kombëtar do të aktivizohet kur të 
jetë e nevojshme. 

ShP i Armatës 

7. Pjesëmarrja e përfaqësuesve kombëtarë nga 
Armata në takimet në organet e standardizimit 
të NATO-s. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Rregulloret e 
standardizimit në 
Armatë 
 

Përfaqësues nga Armata marrin 
pjesë aktive në aktivitetet në 
përputhje me nevojat, prioritetet 
dhe mundësitë tona. Sipas 
miratimeve të marra, në disa 
takime marrin pjesë me prezencë 
personale ose në VTK. 

ShP i Armatës  
Si sfidë për pjesëmarrje në 

takimet e planifikuara është 
edhe mungesa e posedimit të 

certifikatave përkatëse të 
sigurisë së NATO-s të 

përfaqësuesve të caktuar 
kombëtarë. 

8. Pjesëmarrja dhe zbatimi i: 
- Mbledhjet e Këshillit për standardizim dhe 
kodifikim; 
- Komiteti për standardizim, grupi i menaxhimit 
(Committee for   Standardization Management 
Group); 
- Standardizimi, grupi i menaxhimit 
(Standardization Management Group); 
- PANELI A; 
- Pjesëmarrja e grupit kryesor AC-135. 

E realizuar  
 
Rregullore për 
standardizimin e 
mbrojtjes/Rregullat e 
punës së këshillit të 
SKI/Lista e 
përfaqësuesve 
kombëtarë në organet e 
NATO-s 

-Gjatë muajit janar është mbajtur 
sesioni korrespondues me raport 
vjetor për aktivitetet e 
standardizimit të zbatuara 
- Realizoi trajnim kombëtar për 
standardizimin e NATO-s gjatë 
muajit prill 2024. 
- Aktivitetet rrjedhin nga lista e 
përfaqësuesve kombëtarë në 
organet e NATO-s. 

Anëtarët e Këshillit për 
Standardizim dhe Kodifikim 

SBN/SL/MM 
- Mbajtësi është Njësiti për 

Standardizim/SL 
-  Aktiviteti u realizua nga 

ligjerues të  Njësitit  për 
Standardizim/SL në 

bashkëpunim me SBNJ me 
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- Gjatë muajve shkurt dhe maj 
kemi marrë pjesë në aktivitetin e 
standardizimit (SMG). 

pjesëmarrës nga NJO i MM të 
ARMV 

9. Pritja, evidentimi, përpunimi profesional, 
përhapja, transmetimi dhe mbrojtja e 
informacionit të klasifikuar të huaj në MM. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
  
Ligji i informacionit të 
klasifikuar/Rregulloret e 
sigurisë së informacionit 
të klasifikuar 

Realizimi i aktivitetit bëhet në 
vazhdimësi në vitin aktual. 
 

SSH/Njësiti  për nënregjistër 
 /SSHSdheZU/К-4 

10. Zbatimi i Memorandumeve të mirëkuptimit, 
marrëveshjeve për mbështetjen e shërbimit 
Teknik dhe Paketave të mbështetjes së 
shërbimit ndërmjet Republikës dhe Agjencisë së 
komunikimit dhe informacionit të NATO-s në 
lidhje me konsultimin, komandimin, kontrollin, 
komunikimin, inteligjencën, mbikëqyrjen dhe 
zbulimin. 

E realizuar 
 
Vendimi i Qeverisë së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 
(Nr. 44-6934/1, datë 
07.07.2020) 
 

Aplikimi dhe zbatimi konsistent 
në përputhje me vendimin e 
Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (Nr. 44-
6934/1 të datës 7 korrik 2020 
 

Sektori К-4/ ShP i Armatës 
/SBN 

11.  Monitorimi i kontratës Air Patrol-Aır Polıcın 
në hapësirën ajrore MKD me SHAPE. 

 

E realizuar 
 
Direktiva e NATO-s 
 
 

Marrëveshja u lidh dhe u 
ratifikua nga Kuvendi. Është 
botuar në  Gazetën zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nr. 90/22. 

SAFA/ ShP i Armatës 
Misioni i patrullimit ajror është 
duke u kryer në mënyrë aktive. 

12. NFTE - iniciativa shumëkombëshe për të 
krijuar një strukturë të NATO-s për trajnimin 
fluturues në Evropë (Skuadron e Trajnimit ). 

Pjesërisht e realizuar 
 
Memorandum 
Mirëkuptimi 

Një marrëveshje mbështetëse u 
lidh me NSPA për aktivitetet. 
 

SAFA/SBN/ ShP i Armatës 
Skuadrilja stërvitore dhe 
trajnuese duhet të certifikohet 
sipas orarit 

13.  Monitorimi i aktiviteteve të MzS për të 
krijuar një Qendër të  përsosmëris në Hapësirë 
Space  CoE. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 

Qendra e përsosshmërisë është 
funksionalisht funksionale. 
 

SAFA/SBN/ ShP i Armatës 
Republika e Maqedonisë së 
Veriut duhet të dërgojë 
përfaqësuesin e saj nga 1/2025 
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NËNPROGRAMI 1.5: Aktivitetet ndërkombëtare (dypalëshe, rajonale, shumëpalëshe) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Realizimi dhe zbatimi i planeve, programeve, 
edukimeve, trajnimeve, seminareve dhe vizitave 
ndërkombëtare në fushën e bashkëpunimit 
dypalësh, rajonal dhe shumëpalësh të MM-së. 

Pjesërisht e realizuar 
 
Pretendime nga SHP dhe 
nj.o nga МM 
 
 
 
 

Në vitin 2024 shohim 
intensifikimin e bashkëpunimit 
dypalësh në të gjitha segmentet 
dhe në të gjitha nivelet. Një pjesë 
e madhe e aktiviteteve dypalëshe 
janë realizuar me prezencë fizike, 
e disa prej tyre janë realizuar 
edhe përmes VTC-së. 

SBN/SBNJ bashkëpunon me të 
gjitha sektorët në MM/ ShP i 

Armatës  

2. Programi për bashkëpunim me SHBA-në në 
fushën e mbrojtjes -FMS (Foreign Military Sales). 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Pretendime nga SHP i 
Armatës 
 
 
 
 
 
 

Ndihma që merr Ministria e 
Mbrojtjes dhe Shtabi i 
Përgjithshëm i Armatës 
nëpërmjet mekanizmave për 
ndihmën ushtarake 
ndërkombëtare si dhe shitjet 
bëhen në përputhje me 
dinamikën e parashikuar për 
pajisjen dhe modernizimin e  
Armatës . 

SBN  bashkëpunon me  IPT 
Në bazë të informacioneve nga 

Zyra për Bashkëpunim Mbrojtës, 
SBN bashkëpunon në 

vazhdimësi me Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës dhe 

bartësit taktikë të rasteve 
konkrete në drejtim të realizimit 

me sukses të tyre. 

3. Pjesëmarrja në takime dhe konferenca në 
kuadër të PPSM. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Me marrjen e një ftese 
 

Ndihma që Ministria e Mbrojtjes 
dhe Shtabi i Përgjithshëm i  
Armatës  përmes mekanizmave 
për ndihmën ushtarake 
ndërkombëtare bëhet në 
përputhje me dinamikën e 

SBN/SBNJ/SPP në bashkëpunim 
me NJO në MM/ShP 
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parashikuar për pajisjen dhe 
modernizimin e  Armatës . 

4. Pjesëmarrja: 
- në P.31 Politika e jashtme e sigurisë dhe e 
mbrojtjes; 
- në takime dhe konferenca në kuadër të PPSM. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
 
Me kërkesë të MPJ dhe 
SPE/pas marrjes së 
ftesës 
 
 
 
 
 

MPJ ka dorëzuar dokumentin për 
Partneritetin BE-MKD për 
bashkëpunim në siguri dhe 
mbrojtje, i cili është një bazë e 
shkëlqyer për zgjerimin e 
bashkëpunimit në këtë fushë, dhe 
në të njëjtën kohë rrjedh nga 
Busulla Strategjike e BE-së 
 (Strategic Compass on SD - 2022)  
ku BE-ja avokon për një rol më të 
madh në çështjet e mbrojtjes, dhe 
përfshin gjithashtu hyrjen në 
partneritete me vendet që 
aktualisht nuk janë pjesë e BE-së. 
Marrëveshja parashikon krijimin 
dhe zbatimin e një partneriteti 
reciprokisht të dobishëm që do të 
formësojë bashkëpunimin në 
spektrin e sigurisë dhe mbrojtjes 
ndërmjet BE-së dhe MK-së. 

SBN/SPP/ SSHSdheZU 
   në bashkëpunim me NJO në 

MM / ShP i Armatës 

5. Forcimi i bashkëpunimit me BE-në (EMF, EDA, 
PESCO). 
 Në mënyrë të 

vazhdueshme 
 
Vendimi dhe 
Memorandumi i 
mirëkuptimit 
 

- Më 10 janar 2024 u nënshkrua 
Memorandumi i Mirëkuptimit 
ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe ITF, organizatës për 
promovimin e sigurisë njerëzore, 
e cila do të zbatojë Masën e 
Ndihmës në kuadër të Fondit 
Evropian të Paqes për forcimin e 
kapaciteteve të  Armatës. 
- Më 20 shkurt 2024, në Shkup u 
mbajt Komiteti i parë Drejtues i 

SBN/SPP dhe NJO. të tjera në 
МM dhe  ShP i Armatës 
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masës për mbështetjen e Fondit 
Evropian të Paqes (EMF) për 
pajisjen e Armatës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 
-Më 22 dhe 23 maj 2024 në Shkup 
u mbajt takim me përfaqësues të 
Fondit Evropian të Paqes (EMF) 
ku u diskutua për masën e dytë 
mbështetëse për pajisjen e 
Armatës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut.  Qëllimi i 
takimit ishte identifikimi i 
nevojave të  Armatës , të cilat do 
të mbulohen nga masa e dytë e 
mbështetjes nga Fondi Evropian i 
Paqes (EMF), si dhe një informim 
mbi statusin dhe ecurinë e 
prokurimit të pajisjeve nga masa 
e parë e ndihmës nga BE.  
Përfaqësuesi i EMF-së informoi 
se është marrë mandat nga 
shtetet anëtare të BE-së për 
fillimin e përgatitjeve për pakon 
e dytë të masave për mbështetjen 
e  Armatës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në vlerë 
prej 11-12 milionë euro. 

6. Koncepti i kombeve kuadër – Grupi i drejtuar 
nga Italia. Zbatimi i aktiviteteve të planifikuara. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Mbështetja e ofruar dhe e 
pranuar për të 
përmbushur Objektivat 

Përmbushja e objektivave të 
aftësisë së NATO-s. 

SBN/  ShP i Armatës 
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tona të Aftësisë të NATO-
s. 

7. Realizimi i detyrimeve të Forcave Speciale 
Mjekësore Ballkanike, si vend Kuadër i FSMB. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Marrëveshja e FSMB 

Progres i rregullt, sipas Planit të 
Veprimit për vitin 2024 
 

SBN/ ShP i Armatës 

8. Pjesëmarrja e: 
- aktivitetet në kuadër të RACVIAC – Qendra për 
Bashkëpunim të Sigurisë. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
2011 Marrëveshja e 
anëtarësimit të 
organizatës 
ndërkombëtare rajonale 
RACVIAC. 

Progres i rregullt, sipas Planit të 
Veprimit për vitin 2024 
  

SBN/ ShP i Armatës /sektorët 
në MM 

9. Pjesëmarrja e: 
 - Aktivitetet dhe realizimi i takimeve në kuadër 
të iniciativës rajonale të A-5; 
- Konferenca e SHSHP e Armatave të vendeve 
nënshkruese të SHBA-Kartës së Adriatikut (A5). 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Anëtarësimi në Kartën e 
Partneritetit të SHBA A-
3 2003/Plani i Zbatimit të 
Partnerit 2009 SHBA dhe 
A-5/Deklarata e 
përbashkët vjetore e 
nënshkruar nga SHSHP  
të  Armatave dhe 
Memorandumi mbi 
themelimin e forumit 
 

Progres i rregullt, sipas Planit të 
Veprimit 2024 
 

SBN/ ShP i Armatës / sektorët 
në MM 

10. Anëtarësimi në SEDM (South East Defense 
Ministerial),  dhe Projektet SEDM: Brigada e 
Evropës Juglindore SEEBRIG (South-East 
European Brigade)- Vendi pritës MKD gjatë 
periudhës së 2020 – 2026, SEVEN STAR 24  në  
MKD, SEESIM 25 - South East Europe 
Simulation Exercise, FLSD (Female Leadership 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Marrëveshja për krijimin 
e SEEBRIG/Protokollit 
Shtesë të 6-të u ratifikua 
tetor 2023. 

Progres i rregullt, sipas Planit të 
Veprimit 2024 
 

SBN në bashkëpunim me ShP/ 
SBNJ/ SSHSdheZU 
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in security and defence),  IMIHO 
(Interconnection of Military Hospitals.).  

11. DECI (Defense Cooperation Initiative/  
Iniciativa për Bashkëpunim në Mbrojtjes) – 
Grupi i drejtuar nga Italia. 

 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Ofroi dhe pranoi 
anëtarësimin dhe 
mbështetjen për të 
përmbushur Objektivat 
tona të Aftësisë së 
NATO-s. 

Përfshirja dhe kontributi ynë 
 

SBN/ ShP i Armatës 

12. Bashkëpunimi me UNDP/SEESAC në fushën 
e barazisë gjinore (takime rajonale, trajnime, 
seminare). 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Projekti rajonal për 
pozicionin e gruas në 
forcat e armatosura në 
Ballkanin Perëndimor, 
sipas dinamikës së 
vendosur. 

Aktivitetet zhvillohen në kuadër 
të fazës së dytë të Projektit 
Rajonal për pozicionin e gruas në 
forcat e armatosura në Ballkanin 
Perëndimor, i zbatuar: 
- "Kurs online për barazinë 
gjinore" përgatitur nga trajnerë 
gjinorë në kuadër të projektit 
rajonal. 

SBN/SBNJ/ ShP i Armatës 
Aktivitetet realizohen në 
bashkëpunim dhe mbështetje 
nga UNDP/SEESAC 

13. Monitorimi i Marrëveshjes së Patrullës 
Ajrore: 
- Aır Polıcing në hapësirën ajrore të MKD me 
Greqinë; 
- Aır Polıcing në hapësirën ajrore të MKD me 
Italinë. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
ТА  për patrullim ajror 
/Direktiva nga NATO 

- Zbatimi i rregullt i misionit; 
- Pritet një direktivë nga SHAPE 

SAFA/ ShP i Armatës 

14. Propozim - Informacion për lidhjen e 
Marrëveshjes për bashkëpunim në mbrojtje 
ndërmjet Qeverive të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe Qeverisë së Shtetit të Katarit. 

Në vazhdim  
PVP e Qeverisë 

TBD 

SBNJ 

15. Vizitat zyrtare të SHSHP të Armatës brenda 
dhe jashtë vendit. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 

Në periudhën 26-28 shkurt 2024 
është realizuar një vizitë në 

 
ShP i Armatës 
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 Plani i aktiviteteve 
ndërkombëtare të  
SHSHP të Armatës  

kontingjentet e Armatës në 
Bullgari dhe Rumani. 
Në periudhën 09-10.05 2024 në 
Ohër u realizua një vizitë zyrtare 
në SHSHP të M. së  Norvegji së   
në  Maqedonisë së Veriut. 

16. Bashkëpunimi me Qendrën për Integritet në 
Sektorin e Mbrojtjes nga Norvegjia (CIDS) 
 

Pjesërisht/ Në vazhdim 
Plani i Integritetit të 
MM-së 2021-2024 

Në qershor, një ekip ekspertësh 
nga CIDS vizituan MM si pjesë e 
përgatitjes së Raportit për 
zbatimin e Planit për Integritet. 

Të gjitha njësitë organizative në 
MM dhe ShP i Armatës 

17. Përmbushja e detyrave ndërkombëtare. 
 

E realizuar 
Forcimi i pozitave të 
Maqedonisë së Veriut në 
nivel ndërkombëtar 

Përmbushja e detyrave 
ndërkombëtare bëhet në 
vazhdimësi. 

SBNJ/   ShP i Armatës 

18. Miratimi i një plani vjetor për realizimin e 
aktiviteteve sportive ndërkombëtare dhe 
vendase të Këshillit ndërkombëtar të sporteve 
ushtarake (CISM). 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Organizimi, zhvillimi i 
bashkëpunimit dhe realizimi i 
aktiviteteve sportive realizohen 
me sukses. 

SBNJ/ Këshilli i sporteve 
ushtarake 

 

19. Maratona ushtarake rajonale (ballkanike) dhe 
gjysmëmaratona në vitin 2024 (Në bashkëpunim 
me Maratonën e Shkupit). 

Pjesërisht e realizuar 
 
CISM Regulations 
Edition July 2017 

Punohet në përgatitjen 
organizative për aktivitetin që 
është planifikuar për muajin 
tetor. 

SBNJ/ Këshilli i sporteve 
ushtarake 

20. Bashkëpunimi me SEESAC (takime vjetore, 
koordinim). 

E realizuar/  Në mënyrë 
të vazhdueshme 
 
Projekti Rajonal "Forcimi 
i bashkëpunimit rajonal 
në integrimin e 
perspektivës gjinore në 
reformat e sektorit të 
sigurisë në Ballkanin 
Perëndimor" 

Aktivitetet zhvillohen në kuadër 
të fazës së dytë të Projektit 
Rajonal për pozicionin e gruas në 
forcat e armatosura në Ballkanin 
Perëndimor. Zbatuar: 
- “Kurs online për barazinë 
gjinore” i përgatitur nga trajnerë 
gjinorë në kuadër të projektit 
rajonal; 

SBNJ/SBN/SPP/ ShP i Armatës 
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21. Pjesëmarrja në Konferencën e  SHSHP  të  
Armatave  të vendeve të Ballkanit (BCHOD). 
 

E realizuar 
U nënshkrua një 
deklaratë e përbashkët 
vjetore e SHSHP-së së 
Armatave dhe një 
memorandum për 
formimin e forumit. 

Aktiviteti është realizuar në 
periudhën 05-07.06. 2024, në 
Durrës, R. Shqipërisë. 

ShP i Armatës 

22. Pjesëmarrja e  SHSHP  të  Armatave në 
Konferencën e Iniciativës për Bashkëpunim 
Mbrojtëse - DECI. 
 

Në vazhdim 
U nënshkrua një 
deklaratë e përbashkët 
vjetore e SHSHP-së së 
Armatave dhe një 
memorandum për 
formimin e forumit. 

Pasojnë bisedimet e stafit për 
Iniciativën për Bashkëpunim 
Mbrojtës-DECI. 
 

ShP i Armatës  
Në periudhën 02-03.07.2024 

bisedimet DECI do të zhvillohen 
në Romë/R.Italisë 

23. Pjesëmarrja në Takimin e Zëvendës Shefave 
të Shtabit të Përgjithshëm (ZSHSHP ) të vendeve 
anëtare të procesit SEDM në Ankara/R. e 
Turqisë 

E realizuar 
 
Procesi i bashkëpunimit 
të ministrave të 
mbrojtjes të Evropës 
Juglindore 

Më 26 qershor 2024, në Stamboll 
u mbajt takimi i rregullt vjetor i 
zëvendës shefave të shtabit të 
përgjithshëm të vendeve anëtare 
të procesit SEDM/ R. e Turqisë . 

ShP i Armatës 

24. Vizitë e ZSHSHP në Departamentin ushtarak 
në përfaqësinë diplomatike të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në NATO dhe BE dhe 
Përfaqësimin Ushtarak pranë komandës aleate 
të NATO-s për Operacione në Bruksel dhe 
Mons/M. e Belgjikës 

Në vazhdim 
 
Detyrim funksional 
 

Aktiviteti në muajin mars/prill 
nuk është realizuar dhe është 
planifikuar të realizohet në 
muajin tetor/nëntor 2024. 

ShP i Armatës 
Aktiviteti në muajin mars/prill 
nuk është realizuar dhe është 
planifikuar të realizohet në 
muajin tetor/nëntor 2024. 
PU 2803/09 Shkup 

25. Konferenca për Bashkëpunimin Dypalësh. 
 

E realizuar 
 
Detyrim funksional 

Aktiviteti është realizuar më 22 
shkurt 2024 në Shtëpinë e 
Armatës/Shkup sipas planit. 

ShP i Armatës 

26. Pjesëmarrja e GLPOF të Armatës në 
konferencën vjetore të kryesorëve POF të 
Armatave të Evropës (CEANCO). 

E realizuar 
 
Detyrim funksional 

Aktiviteti është realizuar në 
periudhën 06-10.05. viti 2024. 

ShP i Armatës 
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 Konferenca organizohet në një 
nivel të lartë. Janë nxjerrë 
mësime në fushën e 
ndërveprimit brenda NATO-s. 

27. Pjesëmarrja e POF në Konkursin 
Ndërkombëtar për pjesëtarin më të mirë të 
Forcave të Armatosura. 

E parealizuar 
 
Detyrim funksional 

Përfaqësuesit e Armatës nuk 
marrin pjesë në aktivitet. 

ShP i Armatës 

28. Konferencë vjetore e planifikimit për 
aktivitetet nga VKP me SHBA për vitin fiskal 
2025. 

Në vazhdim 
 
Partneritet strategjik me 
Shtetet e Bashkuara 

PPKdheE ka paraqitur propozime 
për një VKP me SHBA për vitin 
fiskal 2025. Konferenca do të 
mbahet në shtator 2024. 

ShP i Armatës 

29. Përgatitja dhe dorëzimi i Planit Vjetor të 
Aktiviteteve Ndërkombëtare të  SHSHP të 
Armatës për vitin 2024. 
 

E realizuar 
 
Plani i aktiviteteve 
ndërkombëtare të 
SHSHP të Armatës 

Plani u përgatit në janar 2024 
 

ShP i Armatës 

30. Aktivitetet e parashikuara në përputhje me 
dispozitat e Dokumentit të Vjenës 2011: 
Mbledhjet e Komitetit për Verifikimin dhe 
Koordinimin (VCC/NATO). 
 E realizuar 

 
Komisioni i verifikimit 
dhe koordinimit 
 (VCC/NATO) 

Dorëzimi i Shkëmbimit Global të 
Informacionit Ushtarak në OSBE 
(GEMI/2024. Dorëzuar 
"Planifikimi i Mbrojtjes 2024" në 
OSBE. Dorëzoi "Kodin e Sjelljes 
2024". Dorëzoi informacion për 
stërvitjen më të madhe 
kombëtare në vend - OSBE-së. 
Pjesëmarrja në 3 mbledhje të 
komisionit për armë të vogla dhe 
të lehta, të organizuara nga 
Ministria e Punëve të 
Brendshme. Raporti tremujor i 
aktiviteteve i dorëzuar OSBE-së. 

ShP i Armatës 

31. Veprimtaritë e parashikuara në përputhje me 
përcaktimet e Dokumentit të Vjenës 2011. 

E realizuar 
 

- Inspektimi i një zone të caktuar 
të një vendi anëtar të OSBE-së që 
nuk është anëtar i NATO-s. 

ShP i Armatës 
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 OSBE - Dispozitat e 
Dokumentit të Vjenës 
2011 

32. Shkëmbim përvojash dhe përgatitje për 
realizimin e një kursi për operacionet 
psikologjike në nivel taktik me Ekipin rajonal të 
mbështetjes së informacionit të Armatës 
Amerikane. 

E realizuar 
 
Plani i zhvillimit të 
kapaciteteve për 
STRATCOM në Armatë 

U mbajt kursi i planifikuar për 
operacione psikologjike në nivel 
taktik. 
 

ShP i Armatës 

33. Përmirësimi i kapaciteteve kombëtare për 
menaxhimin e armatimit, municionit dhe 
lëndëve plasëse të minave. Janë planifikuar dy 
module. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Memorandumi i 
mbështetjes, i 
nënshkruar me OSBE-në 
në vitin 2019. 

Kursi i realizuar në bashkëpunim 
me Forcat e Armatosura të R. 
Austrisë, me temë: Kursi bazë i 
municionit. Aktiviteti vazhdon 
edhe në periudhën e ardhshme 

ShP i Armatës  

34. Pjesëmarrja e bartësve të projekteve në 
aktivitetet për monitorimin e kontratave të 
prokurimit. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
 

Monitorimi i kontratave kryhet 
nga personat që kanë për detyrë 
monitorimin e zbatimit të 
kontratave. 

ShP i Armatës  

35. Bisedime ekspertësh në fushën e 
standardizimit të NATO-s me Malin e Zi dhe 
Slloveninë; 
- Bisedime ekspertësh në fushën e kërkimit dhe 
zhvillimit të VVO me Slloveninë dhe Kroacinë. 

Në vazhdim 
 
Plani për bashkëpunim 
dypalësh 

Sipas planit të bashkëpunimit 
dypalësh për vitin 2024 aktiviteti 
është planifikuar të realizohet në 
tremujorin e tretë 
 

SL 
 

36. Takimi dypalësh dhe shkëmbimi i përvojave 
me Muzeun Ushtarak të Republikës së 
Sllovenisë. 

Nuk është dorëzuar 
raport 
 
Plani i bashkëpunimit 
dypalësh 

 

MU/SBN 

37. Aktivitete shumëpalëshe nga fusha e 
Komunikimeve Strategjike të NATO-s 
(marrëdhëniet publike ushtarake) dhe 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 

Aktivitetet shumëpalëshe nga 
fusha e qendrave të trajnimit dhe 
edukimit të partnerëve të NATO-

SKAMO 
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aktivitetet nga fusha e Qendrave partnere për 
arsim dhe trajnim. 

s kryhen në përputhje me planin 
e punës së QRMP për vitin 2024 

38. Angazhimi i ekipeve mobile të trajnimit 
(MTT) me kërkesë të NATO-s (SHAPE), NATO-s 
dhe vendeve partnere. 

Në vazhdim 
Do të realizohet në gjysmën e 
dytë të vitit 2024. 

SKAMO 

NËNPROGRAMI 1.6: Funksionimi dhe reformat në Ministrinë e Mbrojtjes 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Riorganizimi i MM. 

  
 

Pjesërisht e realizuar 
Strategjia për 
riorganizimin e 
administratës publike 
 / Ligji për punonjësit e 
MM / Plani i Integritetit 
 
 

Në bazë të Ligjit për të punësuarit 
në MM, obligohet që brenda 3 
muajve nga data e hyrjes në fuqi 
të miratohet Rregullorja e re për 
Organizimin e Brendshëm dhe 
Rregullorja për Sistematizimin e 
Vendeve të Punës, afat i cili 
aktualisht është pezulluar për 
shkak të procesit  zgjedhor dhe 
ndalimet e përcaktuara nga neni 
8-a i Kodit Zgjedhor. 

SBNJ 
 

2. Përgatitja e Analizës Funksionale të MM. 
 

Pjesërisht e realizuar 
Ligji për punonjësit e 
MM-së (në 
proces)/Strategjia e 
Mbrojtjes/SOP 208 

Nga grupi i punës i përcaktuar 
nga MM është përgatitur 

Projekt-Analiza Funksionale me 
organogram dhe i është dorëzuar 
për shqyrtim ministrit. Është në 
pritje të miratimit nga ministri. 

SBNJ me NJO në МM 
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3. Dixhitalizimi i proceseve të sistemit të 
planifikimit, programimit, buxhetimit dhe 
ekzekutimit. 
 

E realizuar/ Në vazhdim 
 
Ligji i Mbrojtjes/Vendim 
i MM/PVP i Qeverisë 

Aktivitetet kryhen në përputhje 
me Programin për Zhvillimin e 
zgjidhjes TIK - një aplikacion 
rrjeti për dixhitalizimin e 
proceseve BEEP, me vonesa 
dhe/ose mbështetje të 
pamjaftueshme nga subjektet e 
tjera të MM-së. 

SPP 

4. Raport për realizimin e prioriteteve 
strategjike të MM-së për vitin 2023. 
 

E parealizuar 
 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 
dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë 
 

Aktiviteti nuk është realizuar, 
duke pasur parasysh se është 
kërkuar nga Qeveria për 
përgatitjen e Raportit për 
realizimin e prioriteteve 
strategjike të MM-së për vitin 
2023 nuk është dorëzuar në MM.   
Një kërkesë nga GS duhet të ishte 
marrë në shkurt 2024. 

SPP 

5. Përgatitja e Raportit Vjetor për zbatimin e 
aktiviteteve të PVP të MM-së për vitin 2023. 
 

E realizuar 
Plani i punës i MM për 
vitin 2023/Udhëzime për 
mënyrën e veprimit të 
ministrive 

Raporti Vjetor është miratuar në 
janar 2024 dhe është publikuar në 
faqen e internetit të MM-së. 

SPP në bashkëpunim me të 
gjithë NJO në MM / ShP i 
Armatës /АU/МU 

6. Përgatitja e raportit gjashtëmujor për 
realizimin e aktiviteteve të PVP të MM-së për 
vitin 2024. 
 

E realizuar 
Plani i punës i MM për 
vitin 2024. 

Është miratuar raporti 
gjashtëmujor për realizimin e 
aktiviteteve të PVP të MM-së 
për vitin 2024 dhe është 
publikuar në faqen e internetit të 
MM-së. 

SPP në bashkëpunim me të 
gjithë OE në MM / ShP i 
Armatës /AU/MU 

7. Regjistrimi dhe dokumentimi i fondit muzeor 
në Muzeun Ushtarak. 
 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji për 
Muzetë/Ligji i 
Kulturës/Ligji për 

Aktiviteti është planifikuar për 
muajin tetor. 

MU/ ShP i Armatës /Ministria e 
kulturës 
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mbrojtjen e trashëgimisë 
kulturore 

 
8. Fillimi i procesit të regjistrimit dhe 
dokumentimit të dhomave përkujtimore në 
Armatë. 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes/ Ligji i i 
Shërbimit në Armatë/ 
Ligji i Muzeve 

Aktiviteti është planifikuar për 
muajin nëntor 
 

MU/ ShP i Armatës 

9. Veprimtaritë për realizimin e procesit të 
iniciuar për akreditimin institucional të  QRMP . 
 

Në vazhdim 
Plani i Veprimit për 
Akreditimin 
Institucional të NATO-s 
të QRMP/ Afati kohor i 
Aktiviteteve për 
Akreditimin e NATO-s të 
QRMP marrë nga 
Komanda e Lartë Aleate 
në Evropë. 

Përgatitja e dokumenteve për 
akreditimin e QRMP është në 
proces 
 

SKAMO 

NËNPROGRAMI 1.7: Mbrojtja Civile 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Organizimi dhe zbatimi i procedurës për 
shërbimin vullnetar ushtarak në Armatën e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 

E parealizuar 
 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 
mënyrën e referimit të 

Procedura e zhvilluar në 
përputhje me Ligjin për 
Mbrojtjen, Ligjin për Shërbimin 
në Armatë, Rregulloren për 
mënyrën e referimit të 
qytetarëve në shërbimin 

SBUC me QRM  
Për afatin e planifikuar shkurt 

dhe qershor 2024 për shërbimin 
vullnetar ushtarak, asnjë qytetar 

i vetëm nuk ka aplikuar apo 
shfaqur interes. 
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qytetarëve në shërbimin 
ushtarak dhe shkarkimin 
e ushtarëve nga Armata. 
 

ushtarak dhe shkarkimin e 
ushtarëve nga  Armata / 
Janë marrë masa dhe aktivitete 
për organizimin e procedurës për 
shërbimin vullnetar ushtarak në 
Armatë gjatë gjashtëmujorit të 
parë (shkurt dhe qershor 2024) 

 
 

2. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
shpalljeve publike për përzgjedhjen dhe 
pranimin e kandidatëve për UPF në Armatën e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 

E realizuar 
 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në  
Armatë /Rregullorja për 
mënyrën e zhvillimit të 
procedurës për pranimin 
e kandidatëve për 
oficerë/nënoficer/ushtar
ë dhe personel civil për 
shërbim në  Armatë. 

Detyra është kryer. 
-Më datë 16.01.2024 është 
shpallur shpallja publike për 
pranimin e 300 kandidatëve për 
ushtarë profesionistë për të 
shërbyer në  Armatë . 
Procedura kryhet në tërësi. 
 

SBUC me QRM  
Procedura është kryer në 

përputhje me fazat e 
përcaktuara të realizimit dhe për 

të njëjtën është themeluar 
komisioni për pranimin e UPF-së 

me vendim të MM 
 

3. Futja e të rinjve të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në evidencë ushtarake për nevojat e 
mbrojtjes. 
 E realizuar 

Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullorja 
për mënyrën e mbajtjes 
së evidencës ushtarake të 
qytetarëve. 
  
 

Është zbatuar futja në regjistrin e 
të rinjve të lindur në vitin 2006.  
- Ligji i Mbrojtjes,  
- Rregullore për mënyrën e 
mbajtjes së evidencës ushtarake 
të qytetarëve/ 
Në bazë të listave të pranuara 
nga MPB me të dhënat për të 
rinjtë meshkuj të lindur në vitin 
2006, janë përgatitur ekstrakte 
nga listat dhe të njëjtat me 
procesverbal janë dorëzuar në të 
gjitha njësitet e mbrojtjes për 
rajonet e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

SBUC me QRM  SBUC me QRM 
Aktiviteti është i vazhdueshëm 

dhe zgjat gjatë gjithë vitit/ 
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4. Popullarizimi i profesionit të ushtarakut. 
 

E realizuar 
 
Ligji i Mbrojtjes / Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Zbatoi popullarizimin e 
profesionit ushtarak,  
Ligji i Mbrojtjes, Ligji i Shërbimit 
të Armatës / 
- Aktiviteti është realizuar në 
periudhën prej 01.12.2023 deri më 
19.02.2024 në 100 shkolla të 
mesme në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut me praninë 
e 6116 nxënësve (3191 ose 52,17% 
meshkuj dhe 2925 ose 47,83% 
femra) nga  vitet e treta dhe 
katërta të fundit. 
- Ditë të hapura me rastin e 75 
vjetorit të Aleancës dhe 4 vjetëve 
në NATO, në qytetet: Strumicë, 
Kavadar, Shtip, Tetovë, Prilep, 
Ohër, Kërçovë dhe Shkup. 
Popullarizimi i profesionit të 
ushtarakut u krye në muajt janar 
dhe shkurt 2024 

SBUC me QRM  
Janë formuar 25 ekipe pune për 
prezantimin dhe popullarizimin 

e profesionit ushtarak nga të 
gjitha garnizonet në territorin e 

Republikës së Maqedonisë së 
Veriut / 

 

5. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
përzgjedhjes dhe plotësimit të personelit në 
rezervën aktive. 
 

E parealizuar 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në 
ARMV/Rregullorja për 
përzgjedhjen dhe 
rekrutimin e personelit 
në rezervën aktive 
(pas miratimit të 
Rregullores për 
përzgjedhjen dhe 
plotësimin e personelit 
në rezervën aktive) 

Procedura e zbatuar, Ligji i 
Mbrojtjes, Ligji i Shërbimit në 
Armatë, Rregullorja për 
Përzgjedhjen dhe plotësimin e 
personelit në rezervën aktive. 
 

SBUC me QRM  
Pas miratimit të Rregullave për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e 

rezervës aktive 
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6. Zbatimi i qëllimeve dhe detyrave nga 
Strategjia për ndërtimin e elasticitetit dhe 
përballimin e kërcënimeve hibride sipas Planit 
të Veprimit për vitin 2024. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Vendim i MM  për 
mbrojtje/Plani i Veprimit 
 

Një raport mbi shkallën e 
zbatimit të Strategjisë për 
ndërtimin e rezistencës dhe 
ballafaqimin me kërcënimet 
hibride 2021-2025 për vitin 2023 u 
përgatit dhe iu dorëzua Zyrës së 
këshillit koordinues të 
komunitetit të inteligjencës në 
janar 2024. 

SBUC me QRM/SPP/SL/SP/ 
ShP i Armatës 

NËNPROGRAMI 1.8: Siguria dhe inteligjenca ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Informacione të sigurisë për kërcënimet 
ndaj sigurisë dhe mbrojtjes së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut; 
- Vlerësimi i sigurisë i situatave rajonale dhe 
globale në interes të mbrojtjes; 
- Kërcënimet dhe rreziqet e sigurisë që 
synojnë kapacitetet e MM dhe të Armatës; 
- Kërcënimet e mundshme terroriste të 
drejtuara kundër mbrojtjes dhe sigurisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut; 
- Informacione dhe produkte inteligjente për 
nevojat e Mbrojtjes; 
- Shkëmbimi i informacionit të inteligjencës 
dhe kundërzbulimit me shërbimet partnere 
kombëtare, aleate. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i 
Mbrojtjes/Strategjia 
kombëtare kundër 
terrorizmit 2023-2027. 
 

Ka marrë pjesë aktive në 
përgatitjen e Vlerësimit të 
kërcënimeve dhe rreziqeve për 
sigurinë kombëtare, si pjesë 
përbërëse e Strategjisë së 
sigurisë kombëtare. 
  Situata me kërcënimet dhe 
rreziqet e sigurisë që synojnë MM 
dhe Armatën monitorohet dhe 
analizohet rregullisht.  
Aktualisht po mblidhen 
informacionet e inteligjencës dhe 
po zhvillohen produkte të 
inteligjencës që synojnë 
informimin e autoriteteve 
kompetente në MM dhe Armatës. 

SSHSdheZU 
Është zhvilluar një vlerësim i 
përditësuar i rreziqeve dhe 
kërcënimeve të sigurisë./  
SSHSdheZU 
Kontributi kombëtar në 
shkëmbimin e vlerësimeve të 
situatave të sigurisë me interes 
për komunitetin e inteligjencës 
së NATO-s është forcuar. 
 



 
38 

 

 
 

  Duke bërë këtë, zbatohen 
disiplina të përshtatshme të 
inteligjencës, informacioni i 
inteligjencës dhe kundërzbulimit 
shkëmbehet me shërbimet 
partnere vendase dhe të huaja, 
dhe informacioni i inteligjencës 
dhe kundërzbulimit përdoret dhe 
ndahet me komunitetin e 
inteligjencës së NATO-s. 

2. Pjesëmarrja në organet dhe grupet e punës së 
NATO-s nga fusha e punës së  SSHSdheZU. 
 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s 

Gjatë vitit, anëtarët e  
SSHSdheZU marrin pjesë aktive 
në trupat dhe grupet e punës së 
NATO-s në fushën e inteligjencës 
(MC0166, CMWG, IWG, 
BICESWG) 

SSHSdheZU 
Rritja e pjesëmarrjes aktive në 
trupat dhe grupet e punës së 
NATO-s nga fusha e punës 
SSHSdheZU/ SSHSdheZU 
dhe  Ј-2/ ShP  

3. Kontroll sigurie të personelit nga MM dhe 
Armata. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s 

Në periudhën 01.01.-31.05.2024, 
DSIK ka pranuar kërkesa për 
kryerjen e kontrolleve të sigurisë 
për 530 persona. Në të njëjtën 
periudhë, janë kryer 677 kontrolle 
sigurie, ku disa nga kontrollet i 
referohen aplikantëve që kanë 
paraqitur aplikime përpara datës 
1 janar 2024. 

SSHSdheZU 
 

4. Zbatimi i standardeve të inteligjencës-
sigurisë së NATO-s me qëllim të vendosjes së 
ndërveprueshmërisë. 
 

Pjesërisht e realizuar 
 
Zbatimi i procedurave të 
inteligjencës-sigurisë së 
NATO-s 

Gjatë gjysmës së parë të vitit 
2024, me dëgjuesit e kurseve bazë 
dhe të avancuara për OSL u 
zhvillua trajnimi në fushën e 
"Standardizimit të NATO-s në 
mbrojtje", gjatë të cilit  dëgjuesit  
u njohën me procesin dhe 

SSHSdheZU/  Njësiti i 
Nënregjistrit 

Është përgatitur një plan 
standardizimi për vitin 2024, ku 
për fushën e "Sigurisë, 
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aktivitetet ku  SSHSdheZU është 
mbajtës i zonës së 
standardizimit. 

Inteligjencës dhe 
Kundërzbulimit" mbajtësi është 
 SSHSdheZU,  disa standarde 
janë standarde kritike dhe sipas 
planit, ato duhet të përpunohen 
nga grupet e punës deri në fund 
të vitit 2024. 

NËNPROGRAMI 1.9: Komunikimi dhe mbështetja e informacionit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Vënia në përdorim e sistemit "Imazhi i 
përbashkët operacional" (Common operating 
picture – COP)“. 

Në vazhdim 
 
Objektivi i aftësisë u 
pranua 
 

Softueri është blerë, por ende nuk 
ka infrastrukturë adekuate dhe 
personel të trajnuar për zbatimin 
e tij. Në periudhën e ardhshme 
janë planifikuar trajnime për 
stafin nga J-6 dhe J-3, në rolin e 
administratorëve dhe 
përdoruesve; 
Instalimi dhe përdorimi i 
aplikacionit Fotografi e 
përbashkët operative do të 
sigurohet nga Agjencia NCI, pa 
pagesë. Megjithatë, trajnimi që 
do të organizohej në Maqedoninë 
e Veriut nga ekipet mobile të 

ShP i Armatës 
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Agjencisë NCI do të kishte disa 
implikime financiare. 

2. Zbatimi i strategjisë për FGIK dhe zbatimi 
sipas Planit të Veprimit. 

Pjesërisht e realizuar 
Strategjia për  FGIK  të 
mbrojtjes 

Mbushja e nevojshme e Sektorit 
K-4 me staf 

Sektori К4/  ShP i Armatës 

3. Zbatimi i Strategjisë së Mbrojtjes Kibernetike 
dhe realizimi i aktiviteteve sipas Planit të 
Veprimit. 

E realizuar 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 

Mbushja e nevojshme e Sektorit 
K-4 me staf 

Sektori К4 /Ј6/АU/ SSHSdheZU 
 

4. Modernizimi i sigurisë kibernetike dhe 
mbrojtjes së kriptove në MM. 

Pjesërisht e realizuar 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 

Përmirësimi i vazhdueshëm i 
softuerit dhe prokurimi i 

pajisjeve. 

Sektori  К4 

 
5. Zbatimi i planit për përmirësimin e 
ndërveprimit të FIK për nevojat e mbrojtjes dhe 
realizimi i Planit të Veprimit. 

Pjesërisht e realizuar 
 
Plani për të përmirësuar 
ndërveprimin e  FIK për 
nevojat e mbrojtjes 

Zbatimi i planit për 
përmirësimin e ndërveprimit të 

MM me institucionet e tjera 
është zbatuar pjesërisht, është e 
nevojshme të plotësohet sektori 

K-4 me staf. 

Sektori  К4/ ShP i Armatës dhe 
me  MSHIA 

6. Mirëmbajtja e: - qendrave të të dhënave (të 
klasifikuara dhe të paklasifikuara) dhe 
bërthamës së rrjetit - funksionalitetit të pikës së 
kontaktit me NATO-n;-  optike - infrastruktura 
kabllore - sistemet e komunikimit dhe 
shërbimet e informacionit në rrjetin e MM;-   
sistemet e aplikimit në MM dhe Armatë;- 
sistemin harduerik për përpunimin e të 
dhënave;-  Sistemi i kodifikimit të NATO-s - 
telefonia celulare dhe fikse për nevojat e MM dhe 
SHP të Armatës. 

  Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
 
Strategjia e Mbrojtjes  
FGIK / Strategjia e 
Mbrojtjes Kibernetike / 
Standardet dhe 
Procedurat e NATO-s 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi për shkak të arritjes 
së tepricës së shërbimeve dhe 
shërbimeve IKT. Sigurohet 
komunikimi me autoritetet e 
NATO-s. Disa nga pikat janë 
realizuar plotësisht. 
 

Sektori  К4/ ShP i Armatës 

NËNPROGRAMI 1.10: Veprimtaria botuese dhe marrëdhëniet me publikun 
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MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Zhvillimi i Doktrinës për operacionet e 
informacionit. 

 

Në vazhdim 
 
Plani i zhvillimit të 
kapaciteteve për 
STRATCOM në  Armatë 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin korrik. 

ShP i Armatës  
 

2. Përpunimi i Doktrinës për bashkëpunimin 
civilo-ushtarak dhe mbrojtjen e mjedisit. 
 

Pjesërisht e realizuar 
 
Plani i standardizimit 
 

Është zhvilluar një doktrinë për 
mbrojtjen e mjedisit. 

ShP i Armatës  
 

Doktrina e zhvilluar i referohet 
vetëm fushës së mbrojtjes së 

mjedisit jetësor 

3. Lëshimi i katalogëve për ambiente dhe dhoma 
përkujtimore. 
 

Nuk është dorëzuar 
raporti 
Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në Armatë 

 

MU/ ShP i Armatës /SKAMO 

4. Ekspozitë muzeale e fotografive me rastin e 
Ditës së Armatës. 
 

Nuk është dorëzuar 
raporti 
Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në Armatë 

 

MU/ ShP i Armatës /SKAMO 

5. Informimi i publikut për veprimtarinë e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për Mbrojtje 

Vizibiliteti/ndërgjegjësimi i 
audiencës kyçe për aktivitetet e 
MM-së/transparencën aktive, të 
gjitha informacionet publikohen 
në faqen e internetit të MM-së, si 
dhe në profilet zyrtare në 
platformat sociale. 

SKAMO  në bashkëpunim me të 
gjithë nj.o. në MM 
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6. Ruajtja e nivelit të lartë të transparencës 
aktive të Ministrisë. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për Mbrojtje 

Niveli i lartë i transparencës dhe 
hapjes aktive të MM-së, sipas 
matjeve të pavarura të OJQ-ve të 
specializuara. 

SKAMO  në bashkëpunim me të 
gjithë nj.o. në MM/SKI 

7. Prodhimi i produkteve nga fusha e 
monitorimit të mediave - rishikime dhe analiza 
mediatike. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për Mbrojtje 

Janë bërë rishikime dhe analiza. 
 

SKAMO /SKI 
 

8. Përgatitja e Planit Vjetor për veprimtarinë 
botuese. 
 

E realizuar 
Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullorja 
për organizimin dhe 
kryerjen e veprimtarisë 
botuese në MM 

Është përgatitur plani vjetor për 
veprimtarinë botuese 
 

SKAMO/SKI 
 

9. Informimi përmes botimeve periodike të 
shtypura ose web – publikimi dhe publikimi i 
revistës periodike mujore “Mburoja” në gjuhën 
maqedonase dhe shqipe në formë të shtypur dhe 
elektronike në ueb faqen e MM-së. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullorja 
për organizimin dhe 
kryerjen e veprimtarisë 
botuese në MM 

  Revista të botuara sipas 
periudhës së botimit. 

 

SKAMO 
SKI 

10. Revistë periodike shkencore ndërkombëtare 
"Mbrojtja bashkëkohore e Maqedonisë" në formë 
të shtypur dhe elektronike në ueb faqen e MM. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për 
Mbrojtjen/Rregullorja 
për organizimin dhe 
kryerjen e veprimtarisë 
botuese në MM 

Mbrojtja bashkëkohore e 
Maqedonisë botohet dy herë në 
vit dhe rregullisht shtypet dhe 
publikohet në ueb-faqen e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 
 

SKAMO 
SKI 

11. Veprimtaria botuese/promocionale: - Lëshimi 
dhe botimi i botimeve të tjera sipas planit vjetor 
të veprimtarisë botuese. 

Pjesërisht e realizuar 
 

Publikime të nxjerra dhe të 
publikuara/Katalogë të nxjerrë. 
 

SKAMO/ ShP i Armatës 
SKI 
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 Ligji për mbrojtjen/Ligji 
për shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 
organizimin dhe 
zbatimin e veprimtarisë 
botuese në MM 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Avancimi i  kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve financiare 

në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet 
që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

Objektivi i programit: 
- Krijimi i një sistemi të menaxhimit të personelit që do të mundësojë tërheqjen, përzgjedhjen, rekrutimin, trajnimin, edukimin, mbajtjen 

dhe angazhimin e personelit me cilësi të lartë, të kualifikuar dhe të motivuar me cilësi të përshtatshme profesionale dhe të punës dhe 
zhvillimin e politikave dhe koncepteve të personelit për zhvillimin e personeli ushtarak për krijimin e një strukture të balancuar të 
personelit; 

- Përmirësimi i proceseve të punës dhe dixhitalizimi i sistemit të menaxhimit të burimeve njerëzore. 

PROGRAMI 2: PERSONELI DHE ARSIMIMI 
 

NËNPROGRAMI 2.1: Menaxhimi i personelit të mbrojtjes 
(punësimi, rekrutimi, pensionimi, shpërblimi, vlerësimi.) 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Plani vjetor për: 
- Marrja dhe vendosja e UPF-ve që kanë mbushur 
moshën 45 vjeç në organet e pushtetit shtetëror 

E realizuar/  Në 
vazhdim 
 

Plani aktualisht është duke u 
zbatuar sipas afateve në të. Për 
momentin dhe për shkak të 
zgjedhjeve të planifikuara 

ОP,ОТ/SBNJ/ ShP i Armatës 
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dhe vendor dhe institucionet e tjera shtetërore 
për vitin 2025. 
- UPF mbi 45 vjeç të shfrytëzojë masën e shtimit 
për vitin 2025. 
 

Ligji  i Shërbimit të 
Armatës/ PVP e Qeverisë 
 

parlamentare dhe presidenciale, 
është marrë një vendim nga MM, 
me të cilin procedura sipas planit 
në fjalë është në pritje deri në 
përfundimin e ndalimeve të 
përcaktuara nga neni 8-a i Kodit 
Zgjedhor. 

2. Informacion për rekrutimin e ushtarëve 
profesionistë mbi 45 vjeç nga Ministria e 
Mbrojtjes në organet e pushtetit shtetëror dhe 
vendor dhe në organet e tjera shtetërore për 
vitin 2025. 

Pjesërisht e realizuar 
 
PVP e Qeverisë për vitin 
2024 /PAZHAM 2023-
2032 

Në fazën e zhvillimit, po punohet 
për mbledhjen e të dhënave dhe 
përgatitjen e tyre, të cilat do të 
kryhen në fund të korrikut. 
 

ОТ/SBNJ 

3. Zbatimi i Planit Vjetor të Punësimit për vitin 
2024 

E parealizuar 
Ligji për punonjësit e 
sektorit publik 

Është marrë një opinion negativ 
nga Ministria e Financave, Plani 
nuk është miratuar. 

SBNJ 

4. Përgatitja e Planit Vjetor të Punësimit për 
vitin 2025. 
 

Në vazhdim 
 
Ligji për punonjësit e 
sektorit publik 

Afati i fundit për miratimin e 
Planit Vjetor të Propozuar është 
shtator 2024. 

SBNJ/SF 

5. Menaxhimi i efektit të nëpunësve 
administrativë në MM për vitin 2024. 
 

Pjesërisht e realizuar/  
Në vazhdim 

 
Ligji për zyrtarët 
administrativ 

Intervistë e realizuar 
gjashtëmujore 
 

Sekretari Shtetëror/SBNJ 

6. Përgatitja e raporteve mujore për gjendjen me 
përfaqësim adekuat dhe të drejtë dhe 
marrëdhëniet ndërmjet komuniteteve. 

E realizuar 
 
Vendimi i Qeverisë 
 

Raportet mujore përgatiten 
rregullisht. 
 

SBNJ 

7. Përgatitja e Raportit Vjetor për situatën me 
mundësi të barabarta dhe raporti vjetor i 

E realizuar 
 

Përgatitur: Raporti vjetor për 
ecurinë e gjendjes së mundësive 
të barabarta për gratë dhe burrat 

SBNJ 
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buxhetimit të përgjegjshëm gjinor për vitin 
2023. 
 

Ligji  i mundësive të 
barabarta/Strategjia për 
barazinë gjinore 
 

për vitin 2023 dhe Raporti vjetor 
i buxhetimit të përgjegjshëm 
gjinor për vitin 2023  sipas 
deklaratës së buxhetit gjinor. 

Raportet janë dorëzuar në 
MPPS/MF dhe janë publikuar në 
faqen e internetit të Ministrisë së 
Mbrojtjes. 

8. Sigurimi i punonjësve të Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe të Armatës. 
 

E realizuar 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/Ligji për 
Mbikëqyrjen 

Kontrata për sigurim kolektiv e 
lidhur me sigurimin Halk. 
 

SBNJ 

9. Kontrolle sistematike shëndetësore të 
punonjësve të MM-së. 
 

Në vazhdim 
 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/Ligji për sigurinë 
dhe shëndetin në punë 

Aktiviteti fillon në tetor. SBNJ 

10. Pranimi i oficerëve. 
 

Në vazhdim 
 
Ligji i Mbrojtjes/ Ligji  i 
Shërbimit 

Kursi i përfunduar për 30 persona 
dhe në pritje të prodhimit të tyre 
në gradë dhe detyrë, pas 
përfundimit të procesit zgjedhor. 

MM/ ShP i Armatës 

11. Prodhimi/pranimi i nënoficerëve. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes/ Ligji  i 
Shërbimit 

Kursi i nënoficerëve përfundon 
më 30.05.2024 me 60 studentë 

MM/ ShP i Armatës 

12. Dalja në pension e personelit që plotëson 
kushtet për pension. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji  i Shërbimit 

Realizimi i Recensionit me 
përvojë të plotë 40 vjeçare. 
Pensioni aktual me moshën e 
plotësuar 

MM/ ShP i Armatës 

13. Koordinimi, monitorimi dhe vlerësimi i 
shkallës së realizimit të Planit të dytë të 
veprimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
për zbatimin e Rezolutës  OKB-së  1325 "Gratë, 
paqja dhe siguria" (2020-2025) 
 

E realizuar/ Në 
vazhdim 

 
PNV-ja e dytë e 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për 

Përgatit raportin vjetor për 
rezultatet e arritura për vitin 
2023 – publikuar në faqen e MM-
së. 
Përgatitja e konferencës 
gjashtëmujore për realizimin e 
aktiviteteve nga PNV-ja e Dytë 

Grupi i punës për koordinimin, 
monitorimin dhe vlerësimin e 
PNV-së së dytë për Rez 1325 

/SBNJ 
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zbatimin e Rezolutës 
1325 të OKB-së "Gratë, 
paqja dhe siguria" (2020-
2025) 

për vitin 2024 është duke u 
zhvilluar. 

14. Caktimi i: 
 
- shpërblime monetare; 
- pllaka dhe distinktivë; 
- çmime jubilare. 
 

E realizuar 
 
Rregulla për dhënien e 
shpërblimeve 
monetare/Rregullat e 
dhënies së pllakave, 
distinktivëve, çmimeve 
dhe 
lavdërimeve/Marrëveshj
a kolektive e MM 

Numri i personave që në vitin 
aktual përmbushin kushtin sipas 
Marrëveshjes Kolektive të MM-
së. Janë dhënë çmimet e 
mëposhtme: 
 19 punonjës me leje të paguar;  
4 punonjës me distinktivin 
“Gjeneral Mihaillo Apostollski”;  
397 punonjës plotësojnë kushtin 
për çmimin jubilar (do të paguhet 
në gjysmën e dytë të vitit) 

MM/ ShP i Armatës 

NËNPROGRAMI 2.2: Zhvillimi i karrierës dhe motivimi i stafit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Politika e orientimit në karrierë për punonjësit 
e Ministrisë së Mbrojtjes;  Politika e orientimit 
në karrierë për punonjësit e  Armatës ; Politika 
për punën e Bordeve të Autorizuara;  Politika e 
tërheqjes së personelit Politika e strukturës së 
personelit;  Politika e mbajtjes së stafit pas 
karrierës;  Politika e mbajtjes së stafit. 

E parealizuar 
Strategjia e menaxhimit 
të burimeve njerëzore 
 

Kryerja e politikave është e 
pakuptimtë, sepse ato janë të 
zbatuara në Ligjin për punonjësit 
e MM dhe janë të përfshira në 
aktet nënligjore që rrjedhin prej 
tij. 

SBNJ/ ShP i Armatës 

2. Vendosja dhe transferimi i personelit. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 

Aktiviteti zhvillohet sipas 
nevojave të treguara 
 

               ShP i Armatës  
Për shkak të kufizimeve në lidhje 
me zgjedhjet e zhvilluara në 
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Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit 
 

Republikën e Maqedonisë së 
Veriut, postimet/zhvendosjet që 
janë në kompetencë të kryetarit 
të shtetit dhe ministrit të 
mbrojtjes janë në ndalesë. 

NËNPROGRAMI 2.3: Përmirësimi i standardit të punonjësve në MM dhe Armatë 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Plani i monitorimit të moralit dhe kënaqësisë 
së punonjësve në MM për vitin 2024. 
 

Në vazhdim 
 
PAZHAM 2023-2032 

U krijua një skicë koncepti dhe 
metodologji dhe një pyetësor 
anketimi. Fillimi i aktivitetit në 
shtator. 

SBNJ 

2. Pagesa e shtesave. 
 

E realizuar  
Ligji Shërbimit/Ligji 
AC/Marrëveshja 
Kolektive 
 
 

Të gjitha vendimet e dala nga KD-
ja e re dhe legjislacioni i vlefshëm 
janë përgatitur dhe i janë 
dorëzuar SF-së, e cila është 
përgjegjëse për pagesën. Vetëm 
zgjidhjet për çmimin jubilar janë 
ende duke u zhvilluar. 

SBNJ/SF 

3. Miratimi dhe zbatimi i Planit Vjetor të 
Aktiviteteve për mbështetjen e familjeve të 
personelit të caktuar në operacionet e paqes 
humanitare. 

E realizuar 
Ligji për shërbimin në 
Armatë/Rregullore për 
mënyrën e kujdesit ndaj 
familjeve 

Përcaktoi qëllimet dhe 
prioritetet dhe mënyrën e 
realizimit të tyre. 

SBNJ 

NËNPROGRAMI 2.4: Formimi dhe përmirësimi profesional brenda dhe jashtë vendit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Hartimi i një Plani të propozuar për arsimin 
dhe formimin profesional dhe formimin e 
avancuar në Armatë dhe rishikimi i Propozimit 
të personave në shërbimin në  Armatë  për arsim, 
formim profesional dhe formim të avancuar për 
vitin 2024. 

Pjesërisht e realizuar 
 
Ligji i Shërbimit 
 

- Shqyrtimi i personave që 
shërbejnë në  Armatë për arsim, 
aftësim profesional dhe 
përmirësim për vitin 2024 është 
dorëzuar me propozim për planin 
për arsimim dhe aftësim 
profesional dhe përmirësim të  
Armatës; 
- Plani i propozuar për shkollimin 
dhe aftësimin profesional dhe 
përmirësimin në  Armatë  për 
vitin 2024 është duke vazhduar 
siç është planifikuar. 

ShP i Armatës  
Aktiviteti është planifikuar të 

realizohet në muajin korrik. 
 

2. Plani vjetor për arsimin e mesëm dhe 
specializimet për punonjësit e MM dhe të 
Armatës për vitin 2024 (kalendari për trajnime 
të specializuara është pjesë e Planit për arsimin 
e mesëm dhe specializimet). 

Në vazhdim 
 

Trajnimet zhvillohen sipas Planit 
Vjetor dhe dinamikës së paraparë 
në Kalendar. 

SBNJ 

3. Krijimi i Katalogut të kurseve për nevojat e 
personelit të mbrojtjes. 

E realizuar 
 
RSM 2018 

Krijimi i Katalogut të kurseve për 
nevojat e personelit të mbrojtjes 
për vitin 2024 (mars 2024) 

SBNJ/SKAMO/ ShP i Armatës 
Katalogu është publikuar në 
faqen e internetit të Ministrisë së 
Mbrojtjes. 

4. Plani vjetor i trajnimeve gjenerike. E realizuar 
 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji AC 

Për vitin 2024 është hartuar dhe 
nënshkruar Plani Vjetor për 
trajnime gjenerike nga MM, për 

SBNJ 
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vitin 2025 do të hartohet në fund 
të vitit 2024. 

5. Realizimi i dy seancave të rregullta për 
testimin e gjuhës angleze sipas STANAG 6001 

E realizuar/ Në vazhdim 
 
Udhëzime për 
procedurën e 
specialistëve të testimit 
të gjuhës gjatë 
përgatitjes së testeve dhe 
kryerjes së testimit të 
aftësisë së gjuhës 
angleze sipas STANAG 
6001 

Seanca e parë është zhvilluar, e 
dyta do të zhvillohet në gjysmën 
e dytë të vitit 2024 
 

SBNJ/STANAG 6001 tim 

6. Raport përfundimtar sipas projektit për 
trajnim gjithëpërfshirës dhe mbështetje për 
ngritjen e kapaciteteve të MM dhe Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
bashkëpunim me Institutin Klingendael nga 
Haga, Holandë. 
 

E realizuar 
 
Projekt për trajnim 
gjithëpërfshirës dhe 
mbështetje për ngritjen e 
kapaciteteve të 
Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe Armatës së 
Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në 
bashkëpunim me 
Institutin Klingendael 
nga Haga, Holandë. 

Mbështetja forcoi drejtpërdrejt 
kapacitetet e punonjësve për 
punë efektive brenda NATO-s, si 
dhe kontribuoi në rritjen e 
kapaciteteve trajnuese të 
Qendrës së Trajnimit "Dr. Gjosef 
Kruzell". 
 

SBNJ 

7. Trajnim profesional dhe specialist për 
sistemin KZ. 
 

E realizuar 
 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar 
 

Ka kryer trajnime për personelin 
e identifikuar. Realizimi më i 
vështirë për shkak të mungesës 
së kapaciteteve adekuate nga 
ana e bartësit për sistemin KZ në 
nivel kombëtar, dmth. MPB 

Sektori К4 në bashkëpunim me 
МРB 
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NËNPROGRAMI 2.5: Akademia Ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Shpallja e një konkursi dhe kryerja e një 
lotarie: 
- për shkollimin në ciklin e parë të studimeve 
universitare për vitin 2024/2025; 
- për shkollimin në ciklin e tretë të studimeve 
universitare për vitin 2024/2025. 

 
Në vazhdim 
 
Ligji AU/Statuti i AU  
  

- Aktiviteti për ciklin e parë do të 
realizohet në muajin qershor 
(Vendimi i Qeverisë Nr. 41-
3969/40, datë 21.05.2024. 
- për shkollimin për ciklin e tretë 
tetor - dhjetor 
 

AU/MM 
 

2. Realizimi i mësimdhënies për: 
- cikli i parë i studimeve universitare (arsim 
katërvjeçar); 
- cikli i dytë i studimeve master (arsimi 
njëvjeçar). 

 
E realizuar/ Në 
vazhdim 

 
Ligji AU/Statuti i AU  

 
 
- e realizuar 
 
- në vazhdimsi 

AU/MM 
 

3. Realizimi i kurseve: 
- për aftësimin profesional të oficerëve të 
Aviacionit për nevojat e Armatës; 
- për ngritjen profesionale të oficerëve për 
shërbime në Armatë dhe MM; 
- Zbatimi i një programi pilot për kurset në 
fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

 
 
E parealizuar 
Ligji AU/Statuti i AU  
 

 
  Koordinimi me Ministrinë për 

miratimin dhe zbatimin e 
lëndëve është duke u zhvilluar 

AU/MM 
 
 
 

4. Realizimi i mësimdhënies për: 
- Niveli mesatar arsimor për oficerët e degëve 
dhe shërbimeve të ndryshme në  Armatë  (Kurs 
për komandantët e kompanive); 
- Niveli mesatar arsimor për oficerët e degëve 
dhe shërbimeve të ndryshme në  Armatë  (Kurs 
për kuadro; 

 
Në vazhdim 
Plani Vjetor i Punës AU 
 / Ligji AU/Statuti i AU 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet : 
 
- tetor-nëntor 
 
- nëntor - dhjetor 
  

AU/MM 
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- Zbatimi dhe zbatimi i studimeve profesionale-
specialiste për vitin 2023/24 (KSHA). 

- janar-dhjetor 

5. Zbatimi i konferencave shkencore 
ndërkombëtare. 

Në vazhdim 
Ligji AU/Statuti i AU 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin tetor 

AU 
 

6. Akreditimi i programit të studimit për ciklin 
III të studimeve. 

Në vazhdim 
Ligji AU/Statuti i AU 

  AU 
 

7. Realizimi i: 
- aktiviteti në terren "KAMPUS VEROR 2024";  
- përgatitja për realizimin e aktivitetit në terren 
“KAMPUS VEROR 2025”. 

  Në vazhdim 

 
Plani vjetor i punës së 
AU/PVP së Qeverisë 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin  qershor- 
tetor 

 

АU/ Qendra e trajnimit të 
kadetëve 

  

8. Promovimi i: 
- studentët e kursit për siguri dhe siguri të 
oficerëve dhe vendosja e tyre në detyrë në MM 
dhe Armatë; 
- Kadetët e klasës XXIV në gradën e parë oficer 
dhe caktimi i tyre në detyra në MM dhe Armatë 
dhe betimi i kadetëve të klasës XXVIII. 

Në vazhdim 
 
Ligji i Shërbimit të 
Armatës/Ligji AU 
 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin   gusht-
tetor 

 

АU/ Qendra e trajnimit të 
kadetëve 

 

9. ERASMUS +mobiliteti (lëvizshmëria e 
kadetëve/studentëve, profesorëve dhe stafit 
administrativ). 

Në vazhdim 
Partneritete strategjike 
për të mbështetur 
inovacionin 

 AU/MM 
  

10. Bërja e një monografie të AU. 
 

Në vazhdim 
Përvjetori 30 AU 

Monografia pritet të dalë në 
dhjetor 

                            AU/MM 
 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive mbrojtëse kombëtare dhe përmbushja e detyrimeve të anëtarësimit në NATO. 
- Kontributi në përpjekjet ndërkombëtare për të ndërtuar dhe ruajtur paqen. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
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- Avancimi i kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve 
financiare në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes 
dhe detyrimet që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

Objektivi i programit: 
- Pjesëmarrja aktive dhe kontributi në planifikimin e mbrojtjes së NATO-s, në drejtim të përmirësimit të kapaciteteve dhe aftësive dhe 

kontributit në punët operacionale dhe funksionimin e Armatës. 

PROGRAMI 3: FUNKSIONIMI I ARMATËS 
 

NËNPROGRAMI 3.1: Funksionimi operacional i Armatës 
 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Kryerja e inventarit të MTS, mjeteve në para, 
kërkesave dhe detyrimeve në  Armatë për vitin 
2024. 
 

Pjesërisht e realizuar 
 
Udhëzues për 
kontabilitetin material 
 

Janë bërë përgatitjet e 
nevojshme për realizimin pa 
probleme të inventarit të MTM-
së, parave të gatshme, kërkesave 
dhe detyrimeve në Armatë për 
vitin 2024. Udhëzimet për 
kryerjen e regjistrimit për vitin 
2024 do të vijojnë në gjysmën e 
dytë të vitit. 
 

ShP i Armatës  

2. Përgatitja e një buxheti ushtarak për një 
periudhë tre mujore. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Detyrim funksional 

Në Ministrinë e Mbrojtjes 
hartohet vazhdimisht një buxhet 
ushtarak, i cili është gjithashtu 
një detyrim ligjor. 

ShP i Armatës  

3. Njoftimi për shkallën e zbatimit të 
rekomandimeve pas raporteve përfundimtare 

Pjesërisht e realizuar 
 

Është dërguar njoftim për 
shkallën e realizimit të 

ShP i Armatës  
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nga SAB/MM dhe dorëzimi i raporteve 
tremujore. 

ZJVFK dhe Rregulloren 
për mënyrën e kryerjes 
së auditimit të 
brendshëm dhe mënyrën 
e raportimit të auditimit 
 

rekomandimeve pas raporteve 
përfundimtare nga SPB/MM për 
tremujorin e parë të vitit.  
Janë bërë përgatitjet e 
nevojshme për realizim pa 
probleme dhe dërgim të 
njoftimit edhe për tremujorin e 
dytë të vitit. 

NËNPROGRAMI 3.2: Pjesëmarrja e Ushtrisë në mbështetjen e institucioneve civile në situata dhe gjendje krize 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Pjesëmarrja e  Armatës  në mbështetjen e 
policisë në përballjen e krizës së migrantëve në 
kushtet e ekzistencës së një situate krize. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Vendimi i Kuvendit për 
gjendjen e krizës dhe 
Urdhri i Presidentit të 
Republikës për 
përdorimin e një pjese të 
Armatës 

Aktiviteti zhvillohet në 
koordinim me MPB. Rregullisht 
merren vendime për vazhdimin e 
pjesëmarrjes së Armatës në 
mbështetjen e policisë në 
përballjen e krizës së 
emigrantëve. 

ShP i Armatës  

2. Informacion për ngritjen e një sistemi 
mbështetës nga ana e  Armatës për institucionet 
e tjera shtetërore (në rast të fatkeqësive 
natyrore dhe fatkeqësive të tjera natyrore), si 
dhe në funksion të forcimit të kapaciteteve dhe 
veçorive të sistemit kombëtar të menaxhimit të 
krizave. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
PVP e Qeverisë 
 

Aktiviteti zhvillohet në 
koordinim me MPB. 
 

ShP i Armatës  
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3. Pjesëmarrja e  Armatës në mbështetjen e 
institucioneve shtetërore dhe të vetëqeverisjes 
lokale në rast se nuk janë në gjendje të 
përballojnë pasojat e shkaktuara nga fatkeqësitë 
natyrore dhe aksidentet e tjera në kohë paqeje 
kur nuk ka krizë, gjendje të jashtëzakonshme 
apo lufte. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Urdhri i Presidentit të 
Republikës për 
përdorimin e një pjese të 
Armatës 
 

1. Është angazhuar një njësi 
inxhinierike për riparimin, 
zgjerimin dhe buferimin e rrugës 
ekzistuese në gjatësi rreth 3 km 
nga fshati Tenovë deri te kisha e 
manastirit “Shën. E diela”, me 
kërkesë të Bordit Kishtar të 
kishës “Shën. E diela” nga fshati 
Tenovë/ Komuna e Bërvenicës 
2. Mbështetje logjistike me 
makineri ndërtimore për 
rregullimin e rrugës ekzistuese 
nga Staro Sellë deri te shtëpiza 
malore Luboten/Tetovë. 
3. Angazhimi i ekipeve të EOD 
për kërkesë NUS në korridorin 10 
në shtrirjen Prilep-Manastir. 

ShP i Armatës  
 

4. Dhurimi vullnetar i gjakut për pjesëtarët e  
Armatës. 
 

E realizuar/ Në vazhdim 
 
Plani vjetor për dhurimin 
vullnetar të gjakut 

Në këtë periudhë të vitit janë 
realizuar gjithsej 16 aksione të 
dhurimit të gjakut, në të cilat 
kanë marrë pjesë gjithsej 677 
anëtarë. 

ShP i Armatës  

- Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Avancimi i kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve financiare 

në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet 
që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe 
shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s, Bashkimit Evropian dhe OSBE-së dhe shtetet tjera nga hapësira evropiane dhe joevropiane; 

Objektivi i programit: 
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- Një Armatë e përgatitur dhe e qëndrueshme, me aftësitë e nevojshme për të përmbushur kompetencat kushtetuese dhe detyrimet 
ndërkombëtare 

PROGRAMI 4: TRAJNIM 
 

NËNPROGRAMI 4.1: Stërvitje (ekip aktiv dhe rezervë) 
 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Miratimi dhe zbatimi:  
- për planin e stërvitjes fizike të personelit 
ushtarak aktiv në detyrë nëMM; 
- Kontrolli i aftësisë fizike të personelit 
ushtarak aktiv në detyrë në MM. 

E realizuar 
 
Rregullore për mënyrën e 
mbajtjes dhe kontrollit të 
aftësisë fizike 

U kryen me sukses testet për 
aftësinë fizike të personelit të  
Armatës  në muajt prill, maj dhe 
qershor. 
 

Komisioni qendror i përgatitjes 
fizike/ Këshilli i sporteve 
ushtarake 
 

NËNPROGRAMI 4.2: Ushtrime (kombëtare dhe ndërkombëtare) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Hartimi i një plani për aktivitetet stërvitore të  
Armatës  për vitin 2025. 
 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës/Plani vjetor i 
ushtrimeve 

Sipas PVP të MM dhe PVP të SHP 
të  Armatës  për vitin 2024, Plani 
duhet të jetë gati brenda muajit 
dhjetor 2024. 

ShP i Armatës  
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2. Realizimi i Planit për aktivitete stërvitore, 
kombëtare dhe ndërkombëtare të  Armatës  për 
vitin 2024. 
 

Pjesërisht e realizuar 
 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të 
Armatës/Plani vjetor i 
ushtrimeve 
 

Në Planin për organizimin dhe 
pjesëmarrjen e Armatës në 
stërvitje me karakter 
ndërkombëtar për vitin 2024, në 
gjysmën e parë të vitit 2024 janë 
përfshirë 19 stërvitje (3 brenda 
dhe 16 jashtë vendit), nga të cilat 
11 janë realizuar, 2 stërvitje në 
vendin tonë dhe 9  stërvitje  
jashtë vendit. 
Në PU Krivolak është duke u 
realizuar 1 stërvitje. Krahas  
stërvitjeve të përfshira në planin 
e  stërvitjeve për vitin 2024, gjatë 
gjysmës së parë të vitit 2024 janë 
realizuar edhe 4  stërvitje  të 
paplanifikuara (1 brenda dhe 3 
jashtë vendit). 
Deri në fund të vitit 2024 është 
planifikuar të kryhen 2 stërvitje 
të tjera në vend dhe 9 stërvitje 
jashtë vendit. 

ShP i Armatës   
Një pjesë e stërvitjeve të 
planifikuara për gjysmën e parë 
të vitit 2024 nuk u realizuan, për 
shkak se ftesat për pjesëmarrje 
nuk ishin dorëzuar, ose ishin 
anuluar ose shtyrë nga 
organizatori. 

 

3. Stërvitja CMX 25: 
- Konferenca kryesore e planifikimit; 
- Konferenca e parë për koordinimin e 
ngjarjeve; 
- Konferenca e dytë për koordinimin e 
ngjarjeve; 
- Konferenca përfundimtare e planifikimit. 
 

E realizuar 
 
Plani i Veprimit 
COEC/NATO 

Konferencat e realizuara: - 
Konferenca kryesore e 
planifikimit u mbajt nga data 4-
6.03.2024 në Bruksel, Belgjikë. 
- Konferenca e parë për 
koordinimin e ngjarjeve u mbajt 
nga 4-7 qershor 2024. në Hagë, 
Holandë. 
 Dy konferencat e tjera do të 
mbahen në gjysmën e dytë të vitit 
(shtator/nëntor) 

SBUC me QRM /SPP/ ShP i 
Armatës  
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4. Propozim-vendim për realizimin e stërvitjes së 
NATO-s “Stërvitja e shtabit për konsultime, 
komandim dhe kontroll bërthamor”. 

Në vazhdim 
 
PVP i Qeverisë 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin nëntor. 
 

SPP 

5. Propozim-vendim për realizimin e ushtrimit 
„Steadfast Noon“. 

Në vazhdim 
 
PVP i Qeverisë 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin nëntor. 

SPP 

6. Propozim-vendim për zbatimin e stërvitjes së 
NATO-s me temë “Menaxhimi i krizës me afat të 
shkurtër aktivizimi 24”. 

Në vazhdim 
 
PVP i Qeverisë 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin dhjetor. 
 

SPP 

7. Konferenca e specifikimeve të ushtrimeve 
SEESIM 25. 

Në vazhdim 
Plani i aktiviteteve të 
Iniciativës SEDM 

Planifikuar për gjysmën e dytë të 
2024 

SBUC me QRM  

8. NATO Resilience Workshop   
    - Punëtoria III; 
    -  Punëtoria IV; 
    -  Punëtoria V. 

E realizuar 
 
Plani i Bashkëpunimit 
Dypalësh të Ministrisë së 
Mbrojtjes me Programin 
USA/SMER 

- Punëtoria III e realizuar në 
periudhën 18-21.03.2024. 
- Punëtoria IV e realizuar në 
periudhën 11-13.06.2024 
(virtualisht përmes VTC) 

SBUC me QRM  

NËNPROGRAMI 4.3: Trajnimi i rekrutëve (shërbimi vullnetar ushtarak) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Stërvitja bazë e ushtarëve për shërbimin 
vullnetar ushtarak (OOVDSVR). 
 

E parealizuar 
Ligji i 
Mbrojtjes/Rregullorja për 
kohën dhe mënyrën e 
referimit të qytetarëve në 
shërbimin ushtarak dhe 
procedurat për përfundimin 

Gjatë kësaj periudhe nuk është 
kryer asnjë trajnim bazë për 
shkak se nuk është regjistruar 
asnjë ushtar për shërbimin 
vullnetar ushtarak 

ShP i Armatës  
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e shërbimit përtej afatit dhe 
shkarkimin nga Armata. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë 

kolektive. 
- Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi i marrëdhënieve dypalëshe, rajonale dhe 

shumëpalëshe me anëtarët e NATO-s, Bashkimit Evropian dhe OSBE-së dhe shtetet tjera nga hapësira evropiane dhe joevropiane; 
- Kontributi në ndërtimin e qëndrueshmërisë së shoqërisë. 

Objektivi i programit: 
- Rritja e kapaciteteve dhe aftësive logjistike të Armatës; 
- Ngritja e kapaciteteve për të mbështetur institucionet civile në situata krize dhe emergjente, në kuadër të forcimit të qëndrueshmërisë së 

shoqërisë. 

PROGRAMI 5: LOGJISTIKA 
 

NËNPROGRAMI 5.1: Punimet logjistike operacionale, HTZ 
dhe PPZ 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

 
 

  

NËNPROGRAMI 5.2: Lëvizja dhe Transporti 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
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1. Propozim - Anëtarësimi në Qendrën Evropiane 
të koordinimit të lëvizjeve (Movement 
Coordination Centre Europe - MCCE). 

E parealizuar 
PVP i Qeverisë 

Është e nevojshme që propozimi 
të diskutohet në Grupin e 
Programit dhe të miratohet në 
Grupin Menaxhues. 

ShP i Armatës  

NËNPROGRAMI 5.3: Mbështetje mjekësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1.  
  

 

NËNPROGRAMI 5.4: Furnizimi me materiale 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1.   
 

 

NËNPROGRAMI 5.5: Mbështetja e vendit pritës 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
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1. Informacion mbi miratimin/miratimin e 
Konceptit Mbështetës nga vendi pritës. 
 Pjesërisht e realizuar 

PVP i Qeverisë 

Vendim i Qeverisë së Maqedonisë 
së Veriut, numër 41-118/11, datë 
05.03.2024 për themelimin e 
Komitetit Menaxhues për 
realizimin e mbështetjes për 
Maqedoninë e Veriut si vend 
pritës. 

ShP i Armatës  

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Avancimi i kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve financiare 

në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes dhe detyrimet 
që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

- Kontributi në ndërtimin e qëndrueshmërisë së shoqërisë. 
Objektivi i programit: 

- Zhvillimi dhe mirëmbajtja e aftësive mbrojtëse të mbrojtjes të parapara me planin afatgjatë për zhvillimin e aftësive mbrojtëse të 
mbrojtjes 2023-2032 

- Rritja e kapaciteteve dhe aftësive logjistike të Armatës. 

PROGRAMI 6: PAJISJET DHE MODERNIZIMI 
 

NËNPROGRAMI 6.1: Armatime dhe pajisje ushtarake për 
forcat tokësore 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
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1. Blerja e pajisjeve ushtarake dhe armatimit 
për nevojat e pajisjeve të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 

Pjesërisht e realizuar/  
Në vazhdim 

 
  
PAZHAM 2023-2032/ 
SOROS 2024-2027 
 
 

Prokurimi i pajisjeve dhe 
armatimeve ushtarake për 
nevojat e Armatës realizohet si 
më poshtë: 
- Pajisje mbrojtëse balistike 
(Aktiviteti është në fazën 1 të një 
procedure të kufizuar prokurimi); 
- Armatimi i këmbësorisë 
(Procedura e iniciuar e 
prokurimit); 
- Municion për armatimin e 
këmbësorisë (në vazhdim) 
- Mjete inxhinierike (në zhvillim); 
- Fondet kolektive  
për MABK (në vazhdim); 
- Kompleti i përbashkët i 
kontrollit të zjarrit – JTAC (në 
vazhdim); 
- Mjete të blinduara të lehta 
(LOW) me rrota për LPBG (në 
vazhdim); 
- Municion për armatosjen e 
mjeteve të blinduara të lehta me 
rrota. (në vazhdim);  
- Pajisje artilerie, Howitzer 
105mm. (në vazhdim); 
- Sistemi i mbrojtjes ajrore në 
lartësi shumë të ulëta. (në 
vazhdim); 
- Sistemi POB ATGM "JAVELIN" 
(në progres) 

ShP i Armatës  
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NËNPROGRAMI 6.2: Armatime dhe pajisje ushtarake për aviacionin ushtarak 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Prokurimi i pajisjeve dhe armatimeve 
ushtarake për nevojat e aviacionit ushtarak. 
 

Në vazhdim 
 
PAZHAM 2023-2032/  
SPROS 2024-2027 

 

Është nënshkruar marrëveshja 
qeveri me qeveri për riparimin e 
dy helikopterëve transportues të 
tipit Mi-8MT ndërmjet 
Maqedonisë së Veriut dhe 
Republikës Çeke, si dhe është 
nënshkruar një marrëveshje 
ndërmjet MM dhe ofruesit të 
shërbimit "LOM - Pragë". "nga 
Republika Çeke. Në prill 2023, 
helikopterët u transportuan në 
ofruesin e shërbimit "LOM - 
Pragë". 
 

ShP i Armatës  
Sipas marrëveshjes, aktiviteti do 
të realizohej deri në mesin e 
majit 2024.  Për shkak të sfidave 
që kanë të bëjnë me prokurimin e 
pjesëve rezervë nga ofruesi i 
shërbimit LOM-Pragë, është 
kërkuar ndryshimi i kontratës 
për remontin e helikopterëve. Në 
seancën e Qeverisë të mbajtur 
më 7 maj 2024, është shqyrtuar 
Informata për nevojën e 
ndryshimit të Marrëveshjes së 
remontit dhe është autorizuar 
Sekretari Shtetëror në MM për 
nënshkrimin e ndryshimit të 
marrëveshjes. Për shkak të 
pamundësisë së informimit të 
Komisionit për Mbrojtje dhe 
Siguri në Kuvendin e Maqedonisë 
së Veriut, ende nuk është arritur 
amendamenti i marrëveshjes. 

NËNPROGRAMI 6.3: Formimi dhe mirëmbajtja e rezervave ushtarako-materiale me municion dhe mjete mina-shpërthyese 
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MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

 
  

 

NËNPROGRAMI 6.4: Pajisje mjekësore 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

 
  

 

NËNPROGRAMI 6.5: Pajisje për nevoja logjistike 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

 
  

 

NËNPROGRAMI 6.6: Pajisjet e informacionit dhe komunikimit për MM-në dhe Armatën 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 



 
64 

 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Modernizimi dhe përmirësimi i sistemit global 
të komunikimit dhe informacionit (modernizimi 
i qendrave të të dhënave, bërthama dhe mbrojtja 
e rrjetit). 

Pjesërisht e realizuar 
 
Strategjia e Mbrojtjes 
FGIK/Strategjia e 
Mbrojtjes Kibernetike 

Është e nevojshme të sigurohet 
një sistem funksional. 

Sektori K4 / ShP i Armatës 

2.  Fillimi i projektit “National NATO Defence 
Network – NNDN”. 

Pjesërisht e realizuar 
 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike / Aftësitë 
Kombëtare të NATO-s 

Ekipi i formuar i projektit  
Jemi në pritje të vendimeve të 
Bordit të Drejtorëve dhe 
Autoritetit Kibernetik dhe 
autorizimit nga NATO ACT 

Sektori K4 dhe  Ј6/ ShP i Armatës 
/ Institucionet e jashtme 

3. Zhvillimi i softuerit për llogaritjen e pagave. Në vazhdim 
 
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje 

Dokumentacioni i tenderit është 
duke u përgatitur. 

Sektori K4/SF  

4. Modernizimi i pajisjeve të serverit, rrjetit dhe 
përdoruesve. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Strategjia për FGIK në 
mbrojtje 

Licencimi i pjesshëm i softuerit 
operativ dhe përdorues. 

Sektori K4/ bashkëpunon me 
/SL/ ShP i Armatës 

5. Anëtarësimi në portalin kombëtar të 
ndërveprueshmërisë. 

Pjesërisht e realizuar 
 
Plani për të përmirësuar 
ndërveprimin e FIK së 
mbrojtjes 

Nënshkruar marrëveshje me 
MSHIA, prokurimi i pajisjeve 
harduerike në proces. Në ngecje 
për shkak të mungesës së 
ekspertëve nga MSHIA. 

  Sektori K4/ bashkëpunon me të 
gjithë në MM/ ShP të Armatës 

6. Modernizimi i sistemeve mbështetëse të 
sallave të sistemit. 

Në vazhdim 
 
PAZHAM  2023-2032 

Në vazhdim/pjesërisht e zbatuar. 

Sektori K4/Sektori i Pasurive të 
Patundshme 
 

7. Prokurimi, përmirësimi dhe modernizimi i 
pajisjeve informative dhe komunikuese për 

 
E realizuar/ Në mënyrë 
të vazhdueshme 

1. Marrëveshja e lidhur më 27 
shkurt 2024 për blerjen e 

ShP i Armatës  
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nevojat e Armatës së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut. 
 

 
 
PAZHAM 2023-2032 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pajisjeve të rrjetit aktiv për 
LPBG. 
2. Më 20 shkurt 2024 u lidh një 
marrëveshje kuadër për 
zgjerimin e objekteve WAN/LAN 
në garnizonet e Armatës. 
3. Marrëveshja e lidhur më 12 Prill 
2024 për materialet për AOP. 
4. Është lidhur një marrëveshje 
me datë 27.11.2023 për blerjen e 
radiopaisjeve.  
5. Është lidhur një marrëveshje 
me datë 05.12.2023 për 
prokurimin e Sistemit Telefonik 
për MM dhe  Armatën.  
6. Kontrata e lidhur me 
04.05.2024 për prokurim të 
shërbimit „Dark Fiber“. 
7. Kontrata e lidhur për 
prokurimin e mallrave "Pajisje 
për "CIRT Ushtarake" dhe 
Qendrën e Operacioneve 
Kibernetike" më 20.11.2023. 
8. Kontrata e lidhur për 
prokurimin publik të shërbimeve 
"Ritestimi i sigurisë së rrjeteve të 
informacionit në Armatë" më 13 
shtator 2023. 

NËNPROGRAMI 6.7: Punë kërkimore shkencore 
 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. NOTIONES (Interacting network of 
intelligence and security practitioners with 
industry and academia actors) H2020 – 
101021853. 

Në vazhdim 
 

Projekt ndërkombëtar 

   Projekt ndërkombëtar.  
Vazhdon deri në vitin 2026 

AU 
  

2.  Еразмус+ projekti „Future Classrooms' 
Leadership“. 

Në vazhdim 

Projekt brenda 
 RACVIAC 

Projekt brenda RACVIAC 

AU 
 

3. ЕРАЗМУС projekti  „Integration by social and 
digital learning“. 

Në vazhdim 
 

Projekt ndërkombëtar 

Projekt ndërkombëtar.  
Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gusht të vitit 2024 

АU 
  

4. Smart Education and Training PrOgram For 
central and local government servants: Embrace 
vulnerability as our greatest strength and 
innovative tools For risk management“ 
(SETOFF). 

Në vazhdim 

Projekt ndërkombëtar 

Projekt ndërkombëtar 
  

AU 
Projekt ndërkombëtar 

 

5. STrengthening SEE Resilient CybEr Security 
аGainst Hybrid THreats (STRENGTH). 

Në vazhdim 

Projekt ndërkombëtar 

Projekt ndërkombëtar 
 

АU   

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Avancimi i kapaciteteve kombëtare të mbrojtjes, potencialit të personelit, kapaciteteve administrativo-teknike dhe alokimeve 

financiare në nivel kombëtar në përputhje me dokumentet strategjike për përmbushjen e detyrimeve kombëtare në fushën e mbrojtjes 
dhe detyrimet që rrjedhin nga anëtarësimi në NATO; 

- Kontributi në ndërtimin e qëndrueshmërisë së shoqërisë. 
Objektivi i programit: 



 
67 

 

- Përmirësimi i gjendjes së objekteve dhe infrastrukturës në mbështetje të realizimit të detyrave dhe objektivave të mbrojtjes; 
- Ndërtimi i kapaciteteve për t'u përballur me kërcënimet hibride dhe kibernetike, për të mbrojtur infrastrukturën kritike. 

PROGRAMI 7: OBJEKTET DHE 
INFRASTRUKTURA 

NËNPROGRAMI 7.1: Mirëmbajtja e objekteve dhe 
infrastrukturës 

PËRGJEGJËS:  
MM 

 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Mirëmbajtja aktuale e funksionalitetit të 
objekteve, infrastrukturës, sistemeve dhe 
instalimeve të përdorura nga MM dhe Armata. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Ndërtimit 

Realizimi bëhet gjatë gjithë vitit 
sipas planit dhe kërkesave të 
NJO. 

SP dhe furnitorët/bashkëpunojn 
me të gjitha NJO në MM dhe ShP  
të  Armatës 
 

2. Regjistrimet e pasurive të paluajtshme në 
dispozicion të MM-së (regjistrimi i pasurisë në 
AKN dhe regjistrimi i të drejtës së përdoruesit të 
MM-së). 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji për përdorimin dhe 
asgjësimin e sendeve 
shtetërore dhe të 
sendeve shoqërore 

Realizimi bëhet gjatë gjithë vitit 
sipas planit. 

SP 
 

3. Analiza e komplekseve mbrojtëse, objekteve 
mbrojtëse, instalimeve dhe infrastrukturës së 
MM–së dhe Armatës, sipas kërkesës/nevojës. 
 E parealizuar 

 
RSM 2018 

Aktiviteti nuk u realizua për 
shkak të mungesës së stafit 
profesional. Mungon: 
-Inxhinier hidro; 
- Inxhinier arkitekt; 
- Inxhinier elektrik; 
- Inxhinier mekanik; 
- Inxhinier ndërtimi; 
- Mjetet motorike x3. 

SP bashkëpunon  me ShP  të  
Armatës / SSHTPAdheM /SF 

Sipas PVP të MM për vitin 2024 
realizimi i pritur në mars/ 
prill/maj 2024. 
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4. Shpërndarja e objekteve. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Plani i divestimit të MM-
së 

Propozimi i SP është të zvogëlojë 
kostot e mirëmbajtjes së 
objekteve. 

SP bashkëpunon  me të gjitha 
NJO në MM / ShP i Armatës. 

NËNPROGRAMI 7.2: Ndërtimi dhe rindërtimi i objekteve dhe infrastrukturës 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Ndërtimi, rikonstruksioni dhe rinovimi i 
objekteve. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Ndërtimit/kërkesa e 
përfituesit 

Realizimi bëhet në përputhje me 
Programin 7, Plani i prokurimit 
publik 
 

SP/furnizuesit/bashkëpunojnë 
me të gjitha NJO në MM/ShP të 
Armates në zbatim të programit 
7 
 

NËNPROGRAMI 7.3: Realizimi i detyrave në fushën e hotelierisë dhe shërbimeve 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Sigurimi i objekteve hotelierike të MM. 
 

E realizuar 
 
Vendim i MM/Sekretarit 
të Shtetëror/SHSHP 
 

Organizimi i sezonit turistik 
dimëror 2023/2024 në hotel 
“Shar” Kodra e Diellit. Përveç 
personave të MM, në hotel 
organizohet edhe rekreacion i 
ushtarakëve duke filluar nga 

SSHTPAdheM 
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data 20.11.2023. deri më 
31.03.2024 sipas kapaciteteve. 

Lidhja me prioritetin strategjik të Qeverisë: 
- Avancimi i politikës së mbrojtjes në funksion të zhvillimit, pavarësisë, integritetit territorial, sigurisë së qytetarëve dhe sigurisë kolektive. 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
- Mbështetja e përpjekjeve ndërkombëtare për ruajtjen e paqes dhe sigurisë. 

Objektivi i programit: 
- Kontributi në misionet ndërkombëtare që synojnë ruajtjen e paqes dhe sigurisë dhe mbështetjen e interesave të sigurisë kombëtare 

PROGRAMI 8: OPERACIONET PAQËSORE DHE 
HUMANITARE 

NËNPROGRAMI 8.1: Kontributi në operacionet dhe misionet 
e udhëhequra nga NATO 

PËRGJEGJËS:  
MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Planifikimi dhe organizimi i mbështetjes së 
inteligjencës në vendet ku Republika e 
Maqedonisë së Veriut merr pjesë në misionet e 
udhëhequra nga NATO dhe shkëmbimi i 
informacionit të inteligjencës me shërbimet 
partnere që marrin pjesë në operacionet e paqes. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Trajnimi i inteligjencës, 
kundërzbulimit dhe sigurisë u 
ofrohet vazhdimisht pjesëtarëve 
të  MM-së dhe  Armatës kur 
vendosen dhe gjatë kryerjes së 
detyrave në operacionet 
paqeruajtëse të OKB-së, 
veçanërisht në operacionin Unifil 
në Liban. 

SSHSdheZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Zbatimi i një procedure për përzgjedhjen dhe 
referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
Vendimet e Qeverisë 
/ Kuvendit 

  Në vazhdimësi, 
Projektvendimet i dërgohen 
Qeverisë/Kuvendit për miratim. 

SBNJ/ShP/SPP/ SÇJ /SBN 
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3. Kontributi në operacionet, misionet dhe 
aktivitetet e tjera të udhëhequra nga NATO:- 
pjesëmarrja në misionin e KFOR-it të NATO-s në 
Kosovë;- pjesëmarrja në iniciativën e NATO-s 
për praninë e zgjeruar në kufijtë lindorë të 
NATO-s në Letoni (Eеnhanced Forward 
Presence, Latvia);- pjesëmarrja e pjesëtarëve të 
Ministrisë së Mbrojtjes dhe  Armatës  në 
misionin e NATO-s në Irak - pjesëmarrja e 
pjesëtarëve të  Armatës  në një operacion paqeje 
në Republikën e Bullgarisë dhe Rumanisë. 

E realizuar 
 
Vendimet e Qeverisë 
 

 Për kontributin e  Armatës  në 
ruajtjen e paqes dhe sigurisë 
botërore dhe forcimin e aleancës 
me NATO-n, është përgatitur një 
Plan për përgatitjen dhe 
pjesëmarrjen në një mision të 
personelit të MM-së dhe  
Armatës  për vitin 2024 dhe 2025. 

 

ShP i Armatës /SBNJ 
 

NËNPROGRAMI 8.2: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga BE-ja 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Planifikimi dhe organizimi i mbështetjes së 
inteligjencës në vendet ku Republika e 
Maqedonisë së Veriut merr pjesë në misionet e 
udhëhequra nga BE-ja dhe shkëmbimi i 
informacionit të inteligjencës me shërbimet 
partnere që marrin pjesë në operacionet e paqes. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Trajnimi i vazhdueshëm i 
personelit që shkon në 
operacionet dhe misionet e paqes 
të udhëhequra nga BE-ja kryhet 
përmes planifikimit dhe 
organizimit të mbështetjes së 
inteligjencës dhe shkëmbimit të 
informacionit të klasifikuar në 
vendet ku anëtarët e MM dhe të 
Armatës marrin pjesë në 
operacionin ushtarak të BE-së 
për menaxhimin e krizave në 
BdheH "ALTEA" . 

SSHSdheZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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2. Zbatimi i një procedure për përzgjedhjen dhe 
referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

E realizuar 
 
Vendimet e Qeverisë 
/ Kuvendit 

Në vazhdimësi, Projektvendimet 
i dërgohen Qeverisë/Kuvendit 
për miratim. 

SBNJ/ShP/SPP/ SÇJ /SBN 

3. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës - në një 
operacion paqësor në EUTM - RAQ; Republika e 
Afrikës Qendrore - në një operacion paqeje në 
BdheH, EUFOR, ALTEA. 

Në vazhdim 
 
Vendimet e Kuvendit 

Operacioni paqeruajtës i ,,RAQ’’ 
në Republikën e Afrikës 
Qendrore është pezulluar që nga 
viti 2023. 
 

ShP i Armatës /SBNJ 
 

NËNPROGRAMI 8.3: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga OKB-ja 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Planifikimi dhe organizimi i mbështetjes së 
inteligjencës në vendet ku Republika e 
Maqedonisë së Veriut merr pjesë në misionet e 
udhëhequra nga OKB-ja dhe shkëmbimi i 
informacionit të inteligjencës me shërbimet 
partnere që marrin pjesë në operacionet e paqes. 
 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Ligji i Mbrojtjes 

Trajnimi i inteligjencës, 
kundërzbulimit dhe sigurisë u 
ofrohet vazhdimisht pjesëtarëve 
të MM dhe Armatës para 
dislokimit dhe gjatë kryerjes së 
detyrave në operacionet 
paqeruajtëse të OKB-së, 
veçanërisht në operacionin 
UNIFIL në Liban. 

SSHSdheZU 
Sipas PVP të MM për vitin 2024 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

2. Zbatimi i një procedure për përzgjedhjen dhe 
referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

E realizuar 
 
Vendimet e Qeverisë 
/  Kuvendit 

   Në vazhdimësi, 
Projektvendimet i dërgohen 
Qeverisë/Kuvendit për miratim. 
Procedurat për referimin e 
personelit të UNIFIL në Liban 
janë zbatuar 

 SBNJ/ShP/SPP/ SÇJ /SBN 
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Punoi: Birgjyl Kasumi/Maja Zhivkovska 

Kontrolloi: Sashko Jovanovski 

Miratoi: Dr.Igor Gjoreski 

 
             

 
SEKRETAR  SHTETËROR 

Elizabeta Çupovska Ristova 
 

3. Pjesëmarrja e Armatës në operacion: 
- "Unifil" në Liban, në Nagura (me staf); 
- "Unifil" në Liban, në Shama (me staf shtabi në 
kontingjentin italian të dislokuar në "Sektori 
Perëndim"). 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Vendimet e Kuvendit 

Rrotullimet e stafit kryhen 
rregullisht çdo vit, pra çdo 
gjashtë muaj. 

ShP i Armatës /SBNJ 
 

NËNPROGRAMI 8.4: Kontributi në operacione dhe misione të tjera 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 
 

Treguesi i rezultateve 
bazë/të arritura gjatë 
gjashtëmujorit 

Vlerësimi i progresit 
 

Komentet/Bartësi 
 

1. Pjesëmarrja me stafin në Qendrën 
Ndërkombëtare të Koordinimit të Donatorëve 
(International Donor Coordination Center - 
IDCC) në kuadër të Grupit të Asistencës 
Strategjike të Ukrainës (Strategic Assistance 
Group Ukraine-SAGU), në Wiesbaden,/RS. e 
Gjermanisë. 

Në mënyrë të 
vazhdueshme 
 
Vendim i Qeverisë 
 

Stafi i qendrës Ndërkombëtare të 
koordinimit të donacioneve bën 
rotacion në baza gjashtëmujore 
 

ShP i Armatës/SBN/SBNJ/SPP 
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